Duke u nisur nga zhvillimi socialist, shoqé-
ror, ekonomik dhe politik i Krahinés Socialiste Auto-
nome té Kosovés dhe me géllim qé: : )

né bazé t8 sukseseve t& arritura gjer me

tani né zhvillimin socialist t& Krahinés dhe nd‘ry—
shimeve tani mé té realizuara shogérore, ekc_)_nomlkq_
e politike, té shpreh né ményré me té plnte
mervédhénje; shogérore dhe rregullimi shogéror-

olisils; i EoNs

5 té sigurohet barazia e Malazezéve, ‘Se_rbew.je,.
Shgiptaréve dhe Turgéve nf& Krahme, afrimi midis
tyre dhe zhvillimi i véllazérimit e bgshklmgc me kq_-
mbet e kombésité e Republikés Socialste té Serbisé
dhe té Republikés Socialiste Federative té Jugoslla-
visé; . ;
né kushtet e reja té hapen proceset pér zhvi-
llimin e métejshém té Krahinés Socialiste Autonome

té Kosovés si bashkési socialiste demokratike sho- °

gérore politike; 2
‘ dhe duke shprehur vullnetin e kombeve e &
kombésive dhe té njerézve punonjés té Krahinés,
Kuvendi i Krahinés Autonome té Kosoves e Mgtom-
sé, né pérputhje me parimet e Kushtetutés sé Re-
publikés Socialiste Federative té Jugosllavisé dhe me

gushtetutén e Republikés Socialiste té Sérbisé,

nxjerr:

Né bazé té nenit 49, pika 1 té Statutit te
Krahinés Autonome té Kosovés e Metohisg,

Kuvendi i Krahinés Autonome té Kosovés e

Metohisg, né mbledhjen e pérbashkét té té gijtha
dhomave, mbajtur mé 24 shkurt 1969 merr

YENDIM

. MBI SHPALLJEN E LIGJES KUSH
TETUESE TE KRAHINES SOCIALISTE
AUTONOME TE KOSOVES

Shpallet Ligja kushtetuese e Krahinés Socia-
liste Autonome té Kosovés, e aprovuar né mble-
dhjen e pérbashkét té té gjitha dhomave té Kuve-
ndit krahinor mé 24 shkurt 1969.

K. K. Nr. 01-223
Prishting, mé 24 shkurt 1969

Kryetari i kuvendit,
Fadil Hoxha, d. v.

* Vendimi bashk mé tekstin e Ligjés kushtetuese #éshté shpa-
11é né ,Fletoren zyrtare té KSAK' Nr. 6 mé 25 shkurt 1969.

LIGJEN KUSHTETUESE

TE KRAHINES SOCIALISTE
AUTONOME TE KOSOVES

PARIMET THEMELORE
I

Té lidhur né té kaluarén e tyre, me jetén
dhe me syrimet e pérbashkéta pér liri dhe progres
social Malazezé, Sérbét, Shqgiptarét dhe Turqgit
e Kosovés né luftén e pérbashkét té kombeve e té
kombésive t& Jugosllavisé, né Luftén nacionalclirim-
tare dhe Revolucionin socialist, t€ primé nga klasa
punétore dhe Partia komuniste e Jugosllavisgé, pér-
mbysén rendin e vjetér klasor té bazuar né eksploa-
tim, shtypje politike dhe pabarazi kombétare dhe u
gjindén pér heré té paré té liré, té barabarté dhe
té véllazéruar né Krahinén e vet autonome, e cila
éshté bérg formé politike dhe shogérore si e ndér-
lidhjes sé forté dhe e barazisé midis tyre, poashtu
edhe e barazisé sé kétyre me kombet dhe kombé-
sité e Jugosllavisé.

Krahina Socialiste Autonome e Kosovés éshté
krijuar né luftén e pérbashkét té kombeve e té
kombeésive té Jugosllavisé, né Luftén nacional¢lirim-
tare dhe Revolucionin socialist dhe, né bazé té vull-
netit té shprehur nga ana e popullsisé — kombeve
dhe kombésive t& Kosovés: Malazezéve, Sérbéve,
Shaiptaréve, Turgéve dhe té tjeréve dhe vullnetit té
shprehur lirisht t& popullit té Sérbisé federale, éshté
bashkuar me Republikén Socialiste té Sérbisé né
kuadér té Republikés Socialiste Federative té Jugos-
llavisé.
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Né bazé té Kushtetutés -sé Republikés Socialiste
Federative té Jugosllavisé, Kushtetutés s& Republi-
kés Socialiste té Sérbisé dhe té késaj Ligje kushte-
tuese, populli punonjés i Kosovés siguron dhe rea-
lizon té gjitha t& drejtat e veta né Krahinén Socia-
liste Autonome té Kosovés, me pérjashtim té atyre
té drejtave té cilat, né interes té pérbashkét t& nje-
rézve punonjés dhe té kombeve e kombésive té Ju-
gosllavisé e té Sérbisg, jané pércaktuar si t& drejta
dhe detyra té Federatés dhe té Republikés.

IX

Populli punonjés i Kosovés realizon té drejtat
e veta né sistemin unik shogéror-ekonomik dhe po-
litik, t&é pércaktuara né Kushtetutén e Republikés
Socialiste Federative t& Jugosllavisé, e Kushtetutén
e Republikés Socialiste t& Sérbisé dhe né kété Ligjé
kushtetuese, té bazuara né marrédhénjet midis nje-
rézve si prodhues dhe krijues té liré dhe té bara-
barté, puna e té ciléve shérben ekskluzivisht pér
plotésimin e nevojave té tyre personale e té pérba-
shkéta dhe krijon mundési té gjéré pér zhvillimin

e liré dhe té gjithanshém té fugive materiale dhe

marrédhénjeve demokratike e humanitare.

Bazén e pacenuar té pozités dhe rolit té keétillé té
njeriut e pérbéjné:

pronésia shogérore e mjeteve 1€ prodhimit, e
cila pérjashton kthimin e cfarédo sistemi t& eksploa-
timit té njeriut nga njeriu dhe e cila, me suprimi-
min e tjetérsimit té njeriut nga mjetet e prodhimit
dhe kushtet e tjera té punés, krijon kushtet pér
vetégeverisjen e njerézve punonjés né prodhim dhe
né ndarjen e produktit té punés, si dhe pér orien-
timin shogéror té zhvillimit ekonomik;

sistemi unik ekonomik i prodhimit dhe i ndar-
jes dhe pozita unike e organizatave punonjése dhe
kushteve té veprimtarisé sé tyre, q¢ u bén t€ mu-
ndur njerézve punonjés né organizatat punonjése té
planifikojné dhe t& zhvillojné pavarésisht Tbazat
e krijimtarisé sé vet, duke plotésuar interesat e tyre
individuale dhe t€ pérbashkéta;

té veprimtarive té€ tjera shogérore e _pqrsonale né
dobi t& njeriut dhe té bashkésisé .sogmhste;
siguria ekonomike dhe sociale e njeriut.

II1

Lidhja socialiste e popullit punonjés, si lidhje
vullnetare demokratike, €éshté mbésl}‘tetja meé e gjere
e vetégeverisjes shogérore té njerézve punonjes e
gytetaréve dhe e aktiviteti, shogéror poht;}x tgz tyre
né té gjitha fushat e jetés shoggrore. Né qu.:r_uen
socialiste té popullit punonjés njerézi’ punonjes e

qytetarét shqyrtojné céshtjet shoqéro_;e—polj.ti_ke' dhe
nxjerrin pérfundime politike, sigurojné realizimin sa
mé té ploté té té drejtave elektorale dhe t& drejtave

té tjera vetégeverisése té qytetaréve, luftojné p_far_re?
lizimin dhe mbrojtjen e té gjitha formave té jetés
shogérore-politike, g€ nxisin zhv11111n4n_ socialist
dhe demokratik dhe forcimin e véllazrimit e bash-
kimit, orientojné zhvillimin shogéror dhe forcojné
vetégeverisjen, shgyrtojné dhe vlerésojné punen e
organeve shtetérore e té organizatave ne Iflrahmg,
zhatojné kontrollin shogéror dhe luf‘,ojng pér ]E"E:all-
zimin e marrédhénjeve humanitare midis - njerézve.

Lidhja e komunistéve t& Kosovés, si fugi prijé-
se e Kklasés punétore dhe e popullit punonjes té
Kosovés né ndértimin e socializmit .vejgeqevenses
dhe né realizimin e solidaritetit_té. njerézve puno-
njés dhe té véllazérimit e bashkimit té I::ombeve e
t& kombésive me punén e vet orientuese _1d<_eore dhe
politike né Kkushtet e demokrs.cli‘sé ‘s_ocmhste dhe
té vetégeverisjes shoggérore, géshté .n.l-smtore thelfnu?-
lore e aktivitetit politik pér mbrojtjen dhe zhvilli-
min e métejshém té fryteve té Revolucionit socialist
dhe * marrédhénjeve socialiste shogérore dhe pér
forcimin e vetédijes socialiste shogérore e demokra-
tike t& njerézve. B =

Njerézit punonjés bashkohen vp_llnetgns__ht né
sindikata pér té bashképunuar sa me girg]tperdrq_]t
né realizimin dhe zhvillimin e marrédhénjeve socia-

5 ¢lirimi i punés, gé sigurohet me c¢dukjen e ma-
rredhé}';jeve meéditore, me vetégeverisjen e njerézve
punonjés, me zhvillimin e gjithanéshém té fugive
prodhuese, me shkurtimin e kohés s& punés sé
nevojshme shogérore, me zhvillimin e shkencés, kul-
turés e teknikés dhe me zgjerimin e vazhduar té
arésimit;

e drejtat e njeriut, si individ dhe anétar i ba-
shkésisé punojése qé t'i gézojé frytet e punés sé
vet dhe té pérparimit material té bashkésisé sho-
q_é'rore sipas parimit: ,Secili sipas aftésive — secilit
sipas punés sé tij,” me kusht q& té sigurojé zhvilli-
min e bazés materiale té punés personale e shogé-
rore dhe té kontribuojé pér plotésimin e nevojave
té tjera shogérore;

veﬁéqe-vetrjjsja € njerézve punonjés né organizatén
punonjése, basnkimi i lire 1 njerézve punonjés, i
prgamzatave punonjése e organizatave té tjera dhe
i bashkésive shoqérore-politike pér plotésimin e
ngzvojave dhe interesave té pérbashkéta, vetégeveris-
sja né komung, pér pjesémarrjen sa mé té drej'-
pérdrejté té qytetaréve né orientimin e zhvillimit
shogéror, né ushtrimin e pushtetit dhe né vendosjen
mbi punét e tjera shogérore;

marrédhénjet demokratike politike, gé i béjné té
mundur njeriut t’i realizojé interesat e veta, té drej-
tén e vetégeverisjes dhe t€ drejtat e marrédhénjet e
tjera reciproke, té zhvillojé personalitetin e vet
me aktivitet t& drejtpérdrejté né shogéri, né organet
e vetégeverisjes dhe organizatat shogérore-politike e
shogatat qé i krijon veté dhe me ané té té cilave ndi-
kpn_ né zhvillimin e vetédijes shogérore dhe né zgje-
rimin e kushteve pér aktivitetin e vet dhe pér reali-
zimin e interesave dhe té drejtave té veta;

barazia e té drejtave, detyrave dhe pérgjegjésisé
.sé njerézve, né pérputhje me konstitucionalizmin
dhe ligjéshmériné unike;

solidariteti dhe bashképunimi i njerézve puno-
njés dhe i organizatave punonjése, in‘eresimi i tyre
.dhe nisiativa e liré né zhvillimin e prodhimit dhe

liste shogérore dhe ve‘€geverisjes shogérore dhe né
harmonizimin e interesave té veta individuale dhe
té pérbashkéta me interesat e pérgjithéshme, pér té
realizuar parimin e ndarjes sipas punés dhe pér
t’l aftésuar puné‘orét pér puné e geverisje, si dhe
pér ti mbrojtur té drejtat dhe interesat e veta.

Né Lidhjen e rinisé té rinjté edukohen né fry-
mén e fry‘eve té revolucionit socialist, né frymén e
luftés konseguente pér ndértimin e shogérisé veté-
geverisése socialiste dhe forcimit té véllazérimit e
bashkimit, ndértojné unitetin ideor e politik dhe
aftésohen pér pjesémarrje aktive té gjithanéshme
né jetén shoqérore-politike.

Njerézit punonjés realizojné té drej‘at vetéqeve-
risése edhe né organizatat e tjera shogérore-politike
dhe shogatat e qytetaréve.

IV

Krahina Socialiste Autonome e Kosovés krijon
kushtet pér zhvillimin e vazhduar ekonomik poli‘ik,
social e kultural té kombésive e té€ kombeve té
Kosovés.

Bazén e thellimit té barazisé kombétare dhe t&
véllazérimit e bashkimit t& Malazezéve, Sérbéve,
Shqiptaréve, Turqve e tjeréve e pérbéjné:

sistemi i marrédhénjeve socialiste vetégeverisése
shogérore-ekonomike né té cilat njerézit punonjés
prodhojné dhe béjné ndarjen e té ardhurave sipas
rezultateve t& punés sé tyre;

sistemi shogéror-politik, gé i siguron ¢do njeriu
punonjés, ¢cdo kombi dhe ¢do kombésie gé né suazat
e bashkésisé socialiste dhe té sistemit té saj ekono-
mik e shogéror té vendosé mbi zhvillimin e fuqgive
prodhuese dhe té bazés materiale pér zhvillimin e
kulturés dhe gytetérimit i€ ve’;

solidariteti socialist dhe interesat reciproke té
njerézve punonjés té Krahinés Socialiste Au‘onome
té Kosovés, té Republikés Socialiste té Sérbisé dhe
té Republikés Socialiste Federative té Jugosllavisé
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pér ménjanimin si té diferencave historikisht té kri-
juara té shkallés sé zhvillimit ekonomik te Kosoves,
ashtu edhe diferencave q& krijohen né bazé té zhvi-
llimi4 jo té barabarté dhe té kushteve jo t& njéjta
té veprimtarisé ekonomike.

v

Njerézit punonjés té Kosovés dhe organet e or-
ganizatat e tyre kané pér de‘yré gé me t€ré veprim-
tariné e tyre té sigurojné:

bashképunimin dhe zhvillimin e forcimin e mé-
tejshém té véllazérimit e té bashkimit midis tyre dhe
me kombet e kombésité e Sérbisé dhe té Jugos-
llavisé;

zgjerimin dhe forcimin e bazés materiale t& sho-
qérisé dhe té jetés sé individéve, duke zhvilluar fu-
qité prodhuese, duke ngritur produktivitetin e pu-
nés dhe me pérparimin e vazhduar té marrédhénje-
ve socialiste shogérore;

krijimin e kushteve né té cilat do t& ménjanohen
diferencat shogérore-ekonomike midis punés mendo-
re e fizike dhe né té cilat puna e njeriut do té
béhet gjithnjé e mé shumé shprehje e krijimtarisé
dhe e personalitetit t& njeriut;

zgjerimin dhe zhvillimin e té gjitha formave
té vetégeverisjes shogérore dhe té demokratizmit
socialist, sidomos né fusha* ku mbizotérojné funk-
sionet e pushtetit politik, kufizimin e shtérngimit dhe
krijimin e kushteve pér minimin e tij dhe ndérti-
min e marrédhénjeve midis njerézve té bazuara né
veprim‘aringé e liré t& njeriut dhe né vetédijen pér
interesat e pérbashkéta;

realizimin e lirive dhe t& drejtave njerézore, hu- -

manizimin e rrethit shogéror dhe té personglitetit
té njerius, forcimin e solidaritetit dhe njerézishmé-
risé midis njerézve dhe respektimin e dinjite*it nje-
rézor; .
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Kaptina I
DISPOZITAT E PERGJITHESHME
Neni 1

Krahina Socialiste Autonome e Kosovés &sh'g
bashkési socialiste demokratike shoq‘ér_q;e—polihkg
e bazuar né pushtetin e popullit punonjes dhe né
vetégeverisje dhe bashkési e kombeve dhe };on;_-
bésive té barabarta té Kosovés: _Malazezéve Sérbé-
ve, Shqgiptaréve, Turqve e té tjeréve.

Krahina Socialiste Autonome e Kosovés éshté
né kuadér té Republikés Socialiste té Sérbisé dhe
Republikés Socialis'e Federative té Jugosllavisé.

Neni 2

N& Krahinén Socialiste Autonome té Kosovés
populli punonjés:

realizon vetéqeverisjen shogérore, rregullon ma-
rrédhénjet shogérore me ligjet krahinore dhe me
dispozitat e tjera; 3

siguron konstitucionalizmin dhe ligjéshmériné,

orienton zhvillimin e ekonomisé dhe & shérbi-

meve shogérore;

organizon organet e pushtetit dhe té vetégeve-

risjes; X £
siguron baraziné e kombeve dl';_e_té_ kombésive
dhe kujdeset pér forcimin e véllazérimit e bashki-
mit té kombeve dhe %& kombésive;

VI

Duke shprehur parimet e shoqérisé socialiste
dhe té pérparimit té saj, parimet themelore ‘€ Ku-
shtetutés, e né bazé té tyre edhe kjo pjesé e Ligjés
kushtetuese, jané bazé pér in‘erpretimin e Ligjés
kushtetuese té Krahinés Socialiste Autonome té Ko-
sovés dhe té ligjéve krahinore.

kujdeset pér pérgatitjen dhe organizimin e
mbrojtjes sé vendit dhe pér mbrojtjen e rendit té
pércaktuar mé Kushtetuté;

kryen edhe puné té tjera dhe rregullon marré-
dhénjet me interes té pérbashkét pér jetén politike,
ekonomike e Kkulturale dhe pér zhvillimin e Kra-
hinés, me pérjashtim té atyre marrédhénjeve, té
cilat me Kushtetutén e Republikés Socialiste t& Sér-
bisé dhe né bazé té sdaj rregullohen né ményré uni-
ke pér téré teritorin e Republikés.

Neni 3

. Pér kryerjen e detyrave dhe punéve nga fusha e
?e gl're_]ta.ve dhe detyrave ekskluzive té Federatés, gé
jané té pércaktuara me Kushtetuté, Krahina éshté
pgérgg_egjese brenda té drejtave dhe detyrave té veta
té pércak‘uara né pérputhje me Kushtetutén dhe
me ligjén federative.

Neni 4

Té drejtat dhe detyrat e Krahinés Socialiste Au-
tonome té Kosovés pércaktohen me kété Ligjé kush-
te*tuese, né pérputhje me parimet e Kushtetutés sé
Republikés Socialiste Federative té Jugosllavisé dhe
me Kushtetutén e Republikés Socialiste té Sérbisé.

Neni 5

_ Parimet e rregullimit shogéror-ekonomik e poli-
tik, t& pércaktuara né Kushtetutén e Republikés So-
cialiste Federative t& Jugosllavisé dhe me Kushtetu-
tén e Republikés Socialiste té Sérbisé, jané bazé e
rregullimit shogéror-politik € Krahinés Socialiste
Autonome t& Kosovés dhe realizohen drejtpédrejt
né teritorin e saj.

Krahina siguron kushtet pér zhvillimin e veté-
qeverisjes shogérore, pér realizimin e lirive, %€ drej-
tave dhe detyrave té qytetaréve dhe mbron vetéqe-
verisjen, lirité dhe té drejtat e njeriut e 8 qytetarit
dhe rregullimin unik shogéror-ekonomik e politik.
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Neni 6

Krahina Socialiste Autonome e Kosovés cakton
burrimet dhe llojet e té ardhurave me 11g,leq_kram-
nore, né pérputhje me kushtetutén dhe ligjén.

Neni 7

Teritorin e Krahinés Socialiste Autonome té Ko-
sovés e pérbéjné teritoret e komunave té tanishme.
Teritori i Krahings Autonome i Kosovés nuk
mund té ndryshohet pa pélgimin e Kuvendit krahi-
nor.
Neni 8

#shté e drejté dhe detyré e patjetérsuar e Ma-
lazezéve, Sérbéve, Shqiptaréve, Turqve dhe té tje-
réve né Krahiné qé té ruajné dhe té mbrojné pa-
varésingé dhe térésiné teritoriale té Republikés So-
liste Federative té Jugosllavisé.

Neni 9

Né Krahinén Socialiste Autonome %€ Kosovés
Malazezét, Sérbét, Shqiptarét, Turqit dhe pjestarét e
kombésive té tjera jané té barabarté né _‘gdo piképa-
mije dhe kané té drejta dhe detyra té njéjta.

Pér t& realizuar baraziné e kombeve dhe té ko-
mbésive garantohet e drejta e zhvillimit té tyre té
liré dhe shprehjes sé& liré té vecorive kombétare, té
gjuhés, kulturés, his‘orisé, letérsisé, artit dhe veco-
rive té tjera.

Neni 10

Né Krahinén Socialiste Autonome té Kosovés si-
gurohet barazia e gjuhés shqipe, sérbokroatishte e
turqgishte dhe e shkrimit ‘€ tyre. e

Me kété Ligjé kushtetuese dhe me ligjén krahi-
nore pércaktohet dhe sigurohet zbatimi i -kétij pa-
rimi.

ndarjen e produkteve shogérore, realizimin e pari-
mit té ndarjes sipas punds dhe zhvillimin e marré-
dhénjeve socialiste shogérore, Krahina, né kuadgér té
té drejtave dhe detyrave té veta, merr masa pér rea-
lizimin e sistemit wunik ekonomik, planifikon-
zhvillimin e ekonomisé dhe té bazés materiale té
arésimit, kulturés, shénde’ésisé, mbrojtjes sociale
dhe veprimtarive tjera dhe pér kété géllim apro-
von planet shogérore.

Pér realizimin e marrédhénjeve té pércaktuara
me planet shogérore, Krahina nxjerr ligje krahinore
dhe akte té tjera “& pérgjithéshme, formon fonde
shogérore dhe rezerva shogérore dhe merr masa
ekonomike dhe masa té tjera.

Neni 15

Né pajtim me géllimet e zhvillimit té pérgjith-
shém ekonomik e shogéror dhe transformimit té
gjithanéshém té fshatit, Krahina kujdeset pér zhvi-
llimin e bujqgésisé, sidomos pér zhvillimin e prodhi-
mit bujgésor né bazé té pronésisé shogérore e pu-
nés shogérore dhe nxit format e bashképunimit dhe
té bashkimit t& organizatave punonjése, si dhe t€ bu-
jgéve me organizatat kooperafiviste dhe organi-
zatat e tjera punonjése,

Krahina merr masa dhe kujdeset pér harmoni-
zimin e hidroekonomisé dhe pér kushtet pér sigu-
rimin e shfrytézimit racional té ujérave pér prodhim
dhe pér géllime té tjera.

Neni 16

Mjetet e reprodukcionit shogéror té realizuara
né teritorin e Krahinés, si mjete té perbashkéta té
reprodukecionit shogéror, shfrytézohen né pérpjestim
me pjesémarrjen e njerézve punonjés né krijimin
e tyre. Kéto mjete shfrytézohen né pajtim' me pari-
met unike té shfrytézimit ‘& mjeteve té reproduk-
cionit shogéror dhe me kushtet e kriteret e caktua-
ra me dispozita me té cilat sigurohet harmonizimi

Neni 11

. Né Krahinén Socialiste Au‘onome té& Kosovés
€shté e drejté e Shqgiptaréve dhe e Turqéve té pér-
dorin flamurin kombétar.

K}_lshtet dhe ményra e pérdorimit té& flamurit
kombétar do ‘€ rregullohen me ligjé.

Neni 12

Detyr.é e cdo gytetari té Krahinés Socialiste Au-
tonome té Kosovés éshté té punojé pér foreimin dhe
zhvillimin e véllazérimit e bashkimit midis kombeve
e kombésive ‘¢ Kosovés dhe me kombet e kombé-
sité e Sérbisé dhe té Jugosllavisé.

I palejuar éshté ¢do akt i drejtuar né pércarjen
e véllazérimit e bashkimit.

“Organc.e_t e organizatat né Krahiné kang pér de-
tyré gé né veprimtaring e ve; té mbrojné' dhe té
zhvillojné né meényré té gjithanéshme kété fryt té
revolucionit.

Neni 13

Kr;geqyteti i Krahinés Socialiste Autonome %8
Kosovés éshté Prishtina.

*Kaptina II

TE DREJTAT DHE DETYRAT E KRAHINES
SOCIALISTE AUTONOME TE KOSOVES

1. Rregullimi shogéror-ekonomik
‘Neni 14

Pér sigurimin e kushteve pér zhvillimin sa mé té
volitshém ekonomik dhe shogéror, barazimin e ku-
shﬁeye té pérgjithéshme pér puné dhe pér realizimin
e fitimit, caktimin e kritereve té pérgjithéshme pér

i zhvillimit ekonomik dhe realizimi i marrédhénjeve
té tjera té parashikuara me planet shogérore.

_ Pér zhvillimin e bazés materiale t& Krahinés
shérbejné edhe mjetet e tjera shogérore né pajiim
me parimet unike té sistemit kreditor,

Kra.hinés_i takojné nga té ardhurat personale, si
dhe nga bur;mgt e tjera gé pércakon ligja, né paj-
tim me parimin e ndarjes sipas punés, mjetet pér
plo!:_esmun e nevojave shogérore né teritorin e Kra-
hinés dhe ajo pércakton dhe disponon pavarésisht
kéto mjete.

Neni 17

Qé“té sigurohe! pozita e barabarté e njerézve
punonlJ.e‘s dhe organizatave punonjése né veprimtari
d}m né ndarjen e produktit shog#ror, négoftése ké-
té e kérkojné géllimet themelore té politikés ekono-
mike t€ Krahinés, me ligjén krahinore, né raste &
jashtézakonshme, mund t8 caktohen, kufité brenda
té ciléve komunat mund t'i rregullojné té ardhurat
e vet_a dhe mjete’ e tjera pér plotésimin e nevojave
shogérore.

Neni 18

g M,)etgatl gé i takojné Krahinés jané té destinuara
pér zhvillimin e ekonomisé dhe veprimtarive té
tjera dhe pér plotésimin e nevojave té tjera ‘& pér-
gjithéshme shogérore, né pajtim me té drejtat dhe
detyrat e Krahinés.

_ Krahina, né kuadér té mjeteve shogérore qé
disponon, kon‘ribuon pér financimin e shérbimeve
shogérore dhe shérbimeve té tjera t& atyre komu-
nave, té cilat me mjetet e veta nuk jané né gjendje
té financojné kryerjen e detyrave té veta dhe punén
e shérbimeve shogérore.
. Mijetet g& i takojné Krahinés, si rajon jo mjaft
i zhvilluar ekonomikisht, orientohen né pajtim me
géllimet e zhvillimit té pérgjithéshém té Krahinés
dhe zhvillimit mé harmonik t& regjioneve té saj.
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Neni 19

Mijetet e Krahings pér financimin e nevojave t&
organeve krahinore dhe detyrave me interes té pér-
gjithshém, caktohen dhe ndahen me buxhetin krahi-
nor.

Neni 20

Krahina mund té formojé fonde pér krijimin e
kushteve 6 pérgjithéshme pér zhvillimin e ekono-
misé, pér zhvillimin dhe pérparimin e shérbimeve
shogérore dhe pér sigurimin e rezervave shogérore.
Fondet mund té formohen edhe pér kryerjen e de-
tyrave té tjera.té Krahings, realizimi i té cilave
kérkon sigurimin mé té vazhduar té mjeteve.

Me aktin mbi formimin e fondit krahinor cak‘o-
hen burimet e pérheréshme té té& ardhurave.

Fondet krahinore mund t& bashképunojné me
fondet e bashkésive té tiera shoggrore-politike dhe
mund t'i bashkong mjete’ e veta.

Neni 21

Krahina nxit, ndihmon dhe orienton zhvillimin
e arésimit, shkencés, kulturés, mjeteve té informi-
mit publik, té kulturés fizike, t& mbrojtjes shénde-
‘ssore e sociale, t8 sigurimit social, urbanizmit dhe
punéve komunale, me ggllim qé té realizohen té
drejtat e qytetaréve dhe té plotésohen nevojat e
pérgjithéshme shogérore.

Neni 22

Krahina organizon dhe pérparon arésimin dhe
edukimin né interesin e zhvillimit té gjithanéshém

té personalitetit, forcimit té fugive shogérore pro--

dhuese dhe pérparimit té marrédhénjeve socialiste
shogérore dhe siguron kushte! materiale e kushtet
e tjera pér arésim dhe edukim. ‘
Krahina kujdeset dhe merr masa (& té gjitha
shkollat dhe institucionet tjera té arésimit dhe
edukatés 46 punojné né pajtim' me parimet gé u

Neni 25

Shkollat dhe institucionet e tjera té arésimit dhe
edukatés mund té bashkohen pér té zgjidhé céshtje
té pérbashkéta dhe pér ndihmé reciproke. Insti‘u-
cionet e shkollimit t& larté mund té bashkohen né
universitet si bashkési té tyre né bhazé té kushteve
té pércaktuara me ligjé.

Neni 26

Krahina siguron kushtet materiale dhe kushtet
tjera pér themelimin dhe punén e shkollave dhe insti-
tucioneve té tjera té arésimit dhe edukatés ndaj té
cilave ushtron té drejtat dhe detyrat e themeluesit
dhe pér pérparimin e veprimtarive té tyre. :

Neni 27

Pér t'i plotésuar nevojat e qyte‘aréve né fushén
e kulturés dhe té artit, Krahina krijon kushtet, nxit
dhe ndihmon pérparimin dhe zhvillimin e kul‘urés
e té veprimtarisé artistike dhe kujdeset qé kultura
dhe arti i té gjitha nacionaliteteve *& b&hen t&
aférta pér qytetarét.

Neni 28

Né Krahing realizohet mbrojtja e cak‘uar me
ligjé, mirémbajtja dhe ruajtja e pérmendoreve té
kulturés dhe té artit, rariteteve na‘yrore, objekteve
me réndési historike dhe té vlerave {& tjera té histo-
risé dhe *8 kulturés kombétare dhe merren masa
pér njohjen e tyre mg t& gjeré.

Neni 29 ,
Pér zhvillimin e mendimit shkencor:dhe punés
krijuese, Krahina, komunat, organizatat punojése
dhe organizatat e tjera organizojné punén hulumtu-
ese shkencore dhe sigurojné kushtet materiale dhe

b&j’z‘lpT té mundur t& gjithé qgytetaréve q&, sipas
aftes_;ve dhe prirjeve té veta dhe né kushte t& njéj-
ta, t& marrin njohuri dhe arésim té nevojshém né té
gjitha __s@kallét dhe né té gjitha llojet e shkollave
dhe né institucionet tjera arésimore-edukative e
shkencore.

x .K'ra.hina rregullon ¢éshtjet me interes pér orga-
nizimin e shkollave, institucioneve parashkollore e
Jas};teshkollore dhe formave té punés arésimore-edu-
kative.

Kra.h'ma._. kujdeset drejtpérdrejt pér zhvillimin e
shkollimit t& larté dhe % institucioneve t& tjera aré-
s1'm0re-eduka.tme me réndési t€ posacme pér Kra-
hinén.

Neni 23

. Arésimi dhe edukimi realizohen né sistemin unik
té arésimit dhe edukimit, g& pércaktohet me ligjé.
2 {.r_ésimi fillor._i gytetaréve, gé zgjaté teté viet,
€shté i detyrueshém. Me ligjé mund té parashikohet
edhe shkollimi i detyrueshém gé zgjaté mé shumsé.
. Krahina né bashképunim me komunat kujdeset
pgé’ realizimin e arésimit fillor pér té gjithé gy‘eta-
rét.
K'rglhina. ._nclihmon komunat dhe organizatat veté-
qeverisése pér cdukjen e analfabetizmit t& té rri‘u-
réve dhe sigurimin e marrjés sé arésimit fillor.

Neni 24

_ Mésimi né shkolla dhe institucione té té tjera t&
arésimit dhe edukatés zhvillohet né bazé té programit
e planit mésimor, i cili pércalktohet me ligjén kra-
hinore, pogese me ligjén federative nuk &shté cak-
tuar ndryshe.

Arésimi dhe edukimi bazohen né parimet shken-
core dhe né frytet progresive ‘€ historisé e té kultu-
rés dhe né bazat ideore e frymén humaniste té
socializmit vetégeverisés. :

kushte_t_ e tjera pér pérparimin e késaj veprimtarie
dhe pér zbatimin e shkencés né praktike.

Neni 30

Pér informimin sa mé té€ ploté t€ opinionit
mbi té ariturrat, ngjarjet dhe dukunité né &
gjitha fushat e jetés shoqérore, Krahina krijon ku-
shte pér zhvillimin e veprimtarive pérkatése dhe
ndihmon formimin dhe punén e organizatave qé
merren me shpalljen dhe pérhapjen e informatave.

Burimet e informatave, né kushte t& njéjta,
mund t'i shfrytézojné té gjitha organet, organizatat
dhe personat g& merren me informimin e opinioni‘
publik.

_ Shtypi, radioja, televizioni dhe mjetet e tjera t&
1nfpmn1t publik jané t& detyruar té informojné
opinionin publik né ményré objektive.

Neni 31 .

K_ra.hina, komunat, organizatat punonjése dhe
orgaglza_tat e tjera krijojné kush%et pér zhvillimin
me té gjithanshém té kulturés fizike, si dhe pér rek-
reacion, pushim dhe argétim té qyte‘aréve me qé-
llim gé té ngritet aftésia e tyre shéndetésore dhe e
punés,

Neni 32

Krahina kujdeset pér mbroj%jen shéndetésore té&
agytetaréve né teritorin e vet.

Pér pérparimin e shéndetit dhe sigurimin e
mbrojties s& qytetaréve, t& ciléve u mevojitet kuj-
desi i veganté i bashkésisé shogérore, Krahina cak-
ton mjetet, themelon dhe nxit themelimin e institu-
cioneve dhe merr masa té tjera.

Krahina rregullon parimet pér organizimin e
mbrojtjes shéndetésore dhe cakton masat me inte-
res té pérgjithshém pér Krahinén.
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Neni 33

Krahina kujdeset pér zhvillimin e mbrojtjes so-
ciale dhe shérbimeve té mbrotjes sociale dhe cakton
masat me interes té pérgij*héshém pér Krahinén.

Neni 34

Me ligjén krahinore mund té caktohen kushtet
e pérgjithéshme pér hartimin dhe aprovimin e pla-
neve urbanistike hapésirore pér gytete e vendbanime
té tjera dhe té planeve regjionale hapésirore.

Planet regjionale hapésirore aprovohen pér rajo-
ne mé té gjera, Kur kjo &éshté né interesin e pérba-
shkét t& komuneve né ato rajone.

Neni 35

Me ligjén krahinore caktohen kushtet pér the-
melimin dhe kushtet e pérgjithéshme pér ushtrimin
e veprimtarive *€ institucioneve né fushén e aré-
simit, shkencés, kulturés mjeteve té informimit pu-
blik, kulturés fizike, mbrojtjes sé shéndetit e mbroj-
tjes sociale, urbanizmit dhe pungéve komunale, si
dhe detyrat e kétyre institucionéve dhe parimet pér
organizimin e tyre. ;

Me ligién krahinore mund té cakiohen edhe ku-
shtet pér themelimin, si dhe kushtet e pérgjithésh-
me pér ushtrimin e veprimtarive té organizatave né
fushat e: komunikacionit publik, rrugéve, pérpari-
mit t& prodhimit bujgésor, pyll‘arisé, mbrojtjes prej
ujérave dhe shfrytézimit té ujérave gjuetisé dhe pe-
shkimit, luftimit *& infektimit té kafshéve dhe t&
biméve, furnizimit té qytetaréve, shérbimeve komu-
nale dhe t8 veprimtarive té “jera shérbyese, si dhe
né veprimtarité e tjera me interes t&é posagém sho-
géror, qé pércaktohet me ligjé. b

Institucionet & ushtrojné veprimtari né fushén
e arésimit, shkencés, kulturés, mjeteve té informi-
mit publik, kulturés fizike, mbrojtjes sé shéndetit
dhe mbrojsjes sociale, urbanizmit dhe punéve komu-

Dhomén e kombeve té Kuvendit federativ, shgyrton
gjendjen dhe géshtjet e jurisprudencés dhie ushtron
kontrollin buxhetor, ushtron kontrollin mbi punén
e Késhillit ekzekutiv krahinor, organeve krahinore
té administratés dhe mbikqyrjen shogérore.
Kuvendi krahinor, bashké me pérfagsuesit e
organizatave shogérore-politike, si mbledhje e per-
gjithéshme e Krahinés, mund t& shgyrtojé céshtjet
me interes té pérgjithshém pér Krahinén dhe t& pér-
caktojé géndrimet né piképamje té orientimit té
zhvillimit shogéror e té pérparimit t& vetégeverisjes
dhe té japé nisiativé pér bashképunimin reciprok dhe
zhvillimin e solidaritetetit né mes té organeve, orga-
nizatave dhe njerézve punonjés né Krahing.

Neni 40

Deputetét e Kuvendit krahinor jang delegaté té
qytetaréve dhe té njerézve punonjés né bashkésité
punonjése, té cilét zgjedhen né ményrén e pércak-
tuar me kété Ligjié kushtetuese dhe me ligjén kra-
hinore. 5

Neni 41

Organi politik-ekzekutiv i Kuvendit krahinor ésh-
té Késhilli ekzekutiv krahinor.

Kishilli ekzekutiv krahinor kujdeset pér reali-
zimin e politikés dhe pér zbatimin e ligjeve, plane-
ve shogérore dhe akteve té tjera & Kuvendit krahi-
nor dhe té Kuvendit té& Republikés Socialiste t& Sér-
bisé, respektivisht té Federatés, bén propozime pér
pércaktimin e politikés sé Kuvendit krahinor dhe
pér nxjerrjen e akteve t€ tij, nxjerr dispozitat pér
té cilat éshté i autorizuar, pércakton synimet e pér-
gjithéshme pér punén e organeve krahinore %€ ‘ad-
ministratés dhe kryen pung té tjera politike-ekze-
kutive.

Me ligién krahinore té nxjerré sipas procedurés
pér ndryshimin e Ligjes kushtetuese, mund té cak-

nalg, Krahina i themelon né pajtim me programet e
zhvillimit té kétyre veprimtarive.

Neni 36

Marrédhénjet né mes té organeve krahinore e
org_g.mza.‘.ave punonjése dhe organizatave té€ {jera
vgteq:everisése, té cilat i themelon Krahina, bazohen
né te._drejtat. dhe detyrat e pércakiuara me ligjé
d.he’ né parimin e bashképunimit reciprok, pér reali-
zimin e detyrave me interes té pérbashké®. :

2. Rregullimi shogéror-politik
Neni 37

Bashkeésité shogérore-politike né Krahingé jané
komunat dhe Krahina.
Bashkésité shogérore-politike kané cilésiné e
personit juridik.
Neni 38

. Vetégeverisja e qgytetaréve né komuné &éshté ba-
zg¢ politike e sistemit unik shogéror-politik. Funk-
cszpnet e pushtetit dhe té vetégeverisjes shogérore
né krahiné realizohen né bazé dhe né frymén e kétij
parimi.

Neni 39

Olrgla.ni mé i larté i pushtetit dhe orgen i veté-
geverisjes shoqgérore, né kuadér té ‘€ drejtave dhe
detyrave té Krahinés Socialiste Autonome té Ko-
sovés, éshté Kuvendi krahinor.

Kuvendi krahinor pércakton politikén dhe ven-
(_:10;*._ mbi .géshtjet tjera themelore me réndési pér
jetén politike, ekonomike dhe kulturale dhe pér
zhvillimin shogqéror, nxjerr ligje krahinore dhe akte
tjera t& pérgjithéshme, aprovon planin shogéror
dhe buxhetin, pércakion bazat e organizimit dhe
autorizimet e organeve krahinore, zgjedh dhe emé-
ron funkcionarét publiké delegon pérfagsuesit né

tohet_qé dhgmat e Kuvendit krahinor té ushtrojné
frlu.ngcxone té caktuara politike-ekzekutive té Kra-
inés.

Neni 42

Pér kryerjen e punéve té administratés shtets-
rore Kuvendi krahinor formon organe: krahinore
té administratés.

_ Organet krahinore t€ administratés zbatojné Ji-
gjet,.p]anet shogérore dhe aktet e tjera & Kuvendit
krahinor, té Kuvendit té Republikés Socialiste t8
$erb1§§ dhe té Kuvendit federativ, pércjellin gjend-
jen né fushén e cak‘uar, organizojné dhe ushtrojné
shérbime t€ caktuara, vendosin né ¢éshtjet adminis-
trative, ushtrojné mbikgyrjen administrative dhe
vepnmta::rtg tjera administrative, pérgatisin akte
dhe kryegne puné té tjera profesionale pér Kuven-
din krahinor dhe Késhillin ekzekutiv krahinor.

lOrganet krahinore té adminis‘ratés nxjerrin dis-
pozita dhe akte t& tjera té pérgjithshme e adminis-
trative dhe ndérmarrin veprime administrative até-
heré kur kjo me dispozitén krahinore ose me ligjén
rgz_publllfane‘_éshté léné né kompetencén e tyre, si dhe
ne punét qé me dispozitat federative jané 1éné né
sompetencén e organeve republikane té administra-
tés, me pérjashtim té atyre punéve qé me ligjén re-
publikane jané léné né kompetencén ekskluzive té
organeve republikane té administratés.

Ofga_r_xet krahinore té administratés kané pér
dl.eltyr'e qé me punén e *yre 1€ béjné té mundur rea-
lizimin efikas té té drejtave dhe interesave té qy-
_tet;.areve -dhg {.)e ﬁrga.nizatave, si dhe té detyrave e
interesave ‘€ bashkésisé shogérore né pérputhje me
kushtetutén, Ligjén kushtetuese, me lligjgjrep d.hje dis-
pozita t8 tjera.

Né kuadrin e autorizimeve me ligjé, organet
kzahmo;_e té administratés jané té& pavarura dhe
pér punén e tyre pérgjigjen para Kuvendit krahinor
dhe Késhillit ekzekutiv krahinor. .

_Organet krahinore t& administratés bashképu-
nojné me organet e tjera, me organizata$ punonjése



dhe organizatat e tjera vetégeverisése né g¢éshtjet
me interes té pérbashkét.

Neni 43

Kuvendi krahinor, Késhilli ekzekutiv krahinor
dhe organe: krahinore té administratés kryejné pu-
nét e tyre né bazé dhe né kuadrin e kushtetutés,
Ligjés kushtetuese dhe ligjéve.

Neni 44

Njerézit punonjés né Krahiné realizojné vetéqe-
verisjen né sistemin unik shogéror-ekonomik n#
pérputhje me Kushtetutén, Ligjén kushtetuese, ligjet
dhe aktet e pérgjithéshme dhe jané pérgjegjés pér
punén e vet.

Njerézit punonjés né bashkésité punonjése reali-
zojné té drejtat e veta ve'éqeverisése né ményrén
e percaktuar me ligjé.

Neni 45

Qytetarét né mbledhjet e zgjedhésve shqyrtojng
céshtjet me réndési pér jetén dhe punén né vendba-
nim e Komune dhe céshtjet e tjera me interes shogé-
ror, japin nisiativé dhe propozime pér zgjidhjen e
kétyre céshtjeve, vendosin né ményré té drejtpér-
drejté mbi punét e caktuara me ligjé dhe me statu-
tin e komunés dhe né pérputhje me ligjén propo-
zojné kandidaté’ pér anstaré té forumeve pérfaqé-
suese.

Né mbledhjen e zgjedhésve mund t& shqyrtohen
céshtjet mp interes t& pérgjithshém gé jané né fu-
shéveprimin e organizatave punonjése dhe organiza-
tave té tjera vetégeverisése. Organe’ e.vetégeveris-
jes shogérore, me kérkesén e mbledhjeve té zgje-
dhésve kané pér detyré t'u japin informatat e kér-
kuara. 4

Propozimi pér té& cilin votohet né referendum
konsiderohet i aprovuar néqoftése pér té éshté dek-
laruar shumica e zgjedhésve té regjistruar.

Njé vit pas referendumit nuk mund té nxirret
ligja ose akti tjetér krahinor né kundérshtim me
vendimin e ‘rupit zgjedhés.

Neni 50

Ushtrimi i t& gjitha funkcioneve publike né orga-
net krahinore dhe organet e vetégeverisjes shogérore
né organizatat punonjése dhe organizatat‘ tjgera vet.e-
geverisése né Krahing mbéshtetet né parimin e pér-
gjegjésisé.

Cdo ay‘etar ka pér detyré qé té usht.rojé_ me
ndérgjegje funkecionin publik dhe funkecionin tjetér
shogéror gé i éshté besuar dhe éshté personalisht
pérgjegjés pér ushtrimin e tij.

Neni 51

Puna e organeve krahinore dhe e organizatave
punonjése e vetégeverisése, gé kryejné puné me
interes pér Krahinén, éshté publike dhe aﬁo kané
pér detyré € informojné publikun pér punén e vet.

Informimin e publikut pér punén e organeve
krahinore e té organizatave punonjése dhe vetége-
verisése e béjné organet dhe organizatat me autq—
rizime té posagme, né pérputhje me dispozitat -
gjore.

Neni 52

Pér ‘6 siguruar karakterin publik dhe pé‘rgjegjé'-
siné shogérore né punén e organeve shtetérore, or-
ganizatave punonjése dhe organizatave tjera veté-
geverisése né Krahing, Kuvendi krahinor gjaté ush-
trimit t& mbikgyrjes shogérore shqyrton ,gésh{:jet e
pérgjithéshme né lidhje me disponimin e mjeteve
shogérore dhe me ndarjen e té ardhurave si dhe
me ményrén e realizimit t8 té drejtave dhe dety-
rave té atyre organeve dhe organizatave.

Neni 46

Kuvendi i Krahinés Socialiste Autonome t& Ko-
sovés ka pé_x_' detyré %i shqyrtojé pérfundimet e
n.j.b.ledhjeve té zgjedhésve q& i jané dérguar dhe
té informojé mbledhjen e zgjedhésve pér géndrimin
e vet ndaj kétyre pérfundimeve.

Pérveg rasteve té parashikuara me Kushtetuté,
kryetar;_ i Kuvendit t€ komuné&s ka pér de‘yré t'i
thgrrase mbledhjet e zgjedhésve kur kjo &shté para-
sh1k1_mr me ligjén krahinore, si dhe né bazé té pér-
fundimeve t& Kuvendit té Krahinés Socialiste Auto-
nome té Kosovés.

Neni 47

Krahina nxii zhvillimin e bashk&sive lokale si
bashkési vetégeverisése t& qytetaréve né vendbani-
met e fshatrave dhe t& gyteteve né t& cilat gyteta-
ey rea_,hzome drejtpérdrejt vetégeverisjen né fushén
e veprimtarive qé shérbejné drejtpérdrejt pér ploté-
simin e nevojave t€ njerézve punonjés dhe té famil-
jeve té tyre. :

_ Krahina, komunat dhe bashkésité lokale krijoj-
né kushtet dhe nxisin punén e késhillave té pajtimit
si organe shogérore pér ndérmjetésim né elimini-
min e .konfhk.teve midis qgytetaréve dhe pérkrahin
:gusmtwén e gytetaréve pér zhvillimin e kétyre or-
aneve. :

Neni 48

Krahina kujdeset pér luftimin e hakmarrjes dhe
zako_n_eve e marrédhénjeve prapanike né mar‘esé e
familje.

Neni 49

» KuvenQi krahinor mund té shpallé referendumin
pér deklarimin paraprak té qytetaréve rreth disa
¢éshtjeve nga kompetenca e vet ose pér vértetimin
e ligjeve dhe akteve t& tjera ‘€ veta.

I‘_{_uvendi krahinor kryen punét e mbikqgyrjes
shoqero_re_: drejtpérdrejt ose me anén e késhillave
respektivish’ komisioneve t& posacme.

Kuvendi krahinor ushtron mbikgyrjen shoqéro-
re né bagpké‘p}mim me organet e veté}&éverisjesqdhe
nch}:op neé z_pvﬂlimin e pérgjegjBsisé dhe té normave
sqmahs_)te‘ né vetégeverisje, né veprimtaring dhe né
disponimin e mjeteve shogérore,

Neni 53

Funkcionin gqu_@a‘sor né Krahiné e ushtrojné gjy-
kata{: e kompetencés sé pérgjithéshme, gjykatat e
.speglal.]_zu.ara dhe gjykatat tjera, q& themelohen né
bazé té ligjés.

Krahina rregul;on_ organizimin e jurisprudencés
géléa (;éslg,é'on kfglrﬁkgmmn ngy}tl;ésor brenda kompeten-
qeé peércaktohet me Kushtetuté dhe ligjé pé
publikén socialiste. it

Neni 54

_ Prokuroria publike &shté organ i pavarur qé bén
ngiJekJ_gn Penale dhe ndérmerr masat e mjetec%: juri-
dike t.e cal;tgga.ra me ligjé pér té aplikuar né mény-
ré unike ligjén dhe pér té mbrojtur ligjéshmeriné.

|

Neni 55

Mb.ljojtja e vendit éshté e drejté dhe detyré e
qytetaréve, bashkésive punonjése, institucioneve dhe
organizatave, si dhe e komunave dhe e Krahinés
Socialiste Autonome té Kosovés.

Krahina Socialiste Autonome e Kosovés, né pér-
puthje me kushtetutén dhe ligjén, merr masa pér
organizimin e mbrojtjes sé vendit.

Neni 56

Krahina realizon detyrat dhe té drejtat e pér-
«caktuara me kushtetuté dhe ligjé né fushén e mbro-



jtjes popullore dhe té sigurimit shtetéror dhe sigu-
ron e mbérron rendin publik dhe getésing.

Neni 57

Krahina nxit dhe ndihmon zhvillimin e ligh_je?e
ndérkombétare né fushén e ekonomisg, arésimit,
kulturés, mjeteve té informimit dhe té kulturés fi-
zike.

3. Krahina Autonome dhe komunat — marrédhénjet
dhe bashképunimi

Neni 58

Krahina ushtron ndaj komunave te drejtat th
detyrat e pércaktuara me kushtetuté dhe bashke-
punon me komunat né realizimin e funkcioneve té
tyre‘ wola ot : . as
Krahina pércakton organizimin teritorial té ko-
munave. =

Né realizimin e té drejtave dhe dgtyrave teé veta,
Krahina mbéshtetet né bashképunimin e l_{omuneve_,
té organizatave punonjése dhe té organizatave té
tjera vetégeverisése.

Neni 59

Organet krahinore ndaj organeve komunale ka-
né té drejtat dhe detyrat e pércaktuara me kushfe-
tuté me kété ligjé kushtetuese dhe me ligje qé u ta-
kojng organeve republikane, me p'erjashrtlm__te atyre
té drejtave dhe detyrave gé me Kusl'.x;tem_l.ten e Re-
publikés Socialiste té Sérbisé jax:{é ﬁ:e__ perealgtugzr?_.
si e drejté dhe detyré e Republikes, gé 1 1_'e_?.l1z03ne
organet republikane né ményré unike né téré terito-.
rin e Republikés.

Me ligjén krahinore mund té barten. r}ié kompe-
tencén e organeve komunale disa puné, q_gé jangé e
drejté dhe detyré e Krahings, me kusht qé Krahina
té sigurojé mjetet e duhura, respektivisht burimet e
té ardhurave pér kryerjen e tyre.

4. Kompetencat e Krahinés né fushén e legjislacionit

Neni 63

Krahina rregullon me ligje kra,hingre 2] chspozi_ta.
té tjera dhe akfie t& pérgjithshme _gBshtjet me in-
teres té pérbashkét pér jetén shpqerore-ekgn_(_)mlke,
politike e kulturale dhe zhvillimin e Krahinés dhe
me akte vetdgeverisése e instrumente realizon in-
teresat e pérbashkéta té qytetaréve dhe té njeréz
ve punonjés té bashkuar né orggn.}zatat punquese
dhe organizatat tjera vetégeverisése dhe né ko-

muna.
Neni 64

N& fushat, né té cilat Federata nxjerr ligje the-
melore, si dhe né fushén e mbrojtjes popul}pre“dhe
té sigurimit publik, Krahina r_'reg_ulloq‘ te gjitha
¢éshtjet dhe marrédhénjet pér té cilat éshté e au-
torizuar Republika. : : Tt

Né fushat, ng té cilat Federata nxjerr ligje té
pérgjithéshme, Krahina rregullon pavarésisht marre-
dhénjet né kéto fusha, né pérputhje me parimet e
pércaktuara me ligjén e pérgjithéshme.

B Neni 65

Céshtjet dhe marrédhénjet qé ;regl;llohen eks-
kluzivisht me ligjén federative dhe ¢éshtjet e marre-
dhénjet né fushat né {8 cilat Fed@rata nxjer ._ligjg
té plota, Krahina mund t'i rregullojé '?:t?:tem atéhere
kur pér kété éshté autorizuar me ligjén republika-

ne.
Neni 66

Krahina mund té rregullojé marré_c_ihé_r}jet dhe _d.1-
sa céshtje né fushat, qé rregullohe‘r} né ményré unike
pér téré teritorin e Republikés vetém mie lyg‘jen repu-
blikane, néqoftése pér kété éshté e autorizuar ‘me
kété ligje. o : o ;

Négoftése me ligjén republikane, nxjerré pasi
#shté marré mé paré mendimi i IIguvendlt lggra,hmor,
rregullohen marrédhénjet dhe c¢8shtjet né fushat

(_)rganet komunale sigurojné zbatimin e ligjeve
krahinore, e dispozitave tjera dhe té akteve t& pér-
gJ1th_sh-7rne dhe drejtépérdrejt i zbatojné, négoftése
zpbatimi i tyre nuk &shté léné ekskluzivisht né kom-
petencén e organeve krahinore.

. Organet krahinore mund té sigurojné edhe drej-
tepey_drgjt zbatimin e ligjeve krahinore e dispozita-
.ve té tjera dhe akteve té pérgjithéshme pér zbati-
min e té cilave jané kompetente organet komunale,
néqoftése kéto organe nuk i zbatojné ato dispozita.

Neni 60

Kuvendi krahinor dhe organet tjera krahinore
kang pér detyré qé né frymén e parimit té bashké-
bunimit € Krahinés dhe komunave té shgyrtojné
n}lszap_wen e organeve dhe organizatave né komuné
né géshtjet me interes té pérbashkét.

Organet krahinore té administratss dhe organiza-
tat g€ i themelon Krahina pér t'i kryer punét dhe
dety_rat__ me interes t& pérgjithéshém pér Krahinén,
l_mne. Lér detyré té pércjellin dhe té studjojné césht-
Jjet né té cilat ekziston interesi i pérbashkét i Krahi-
nés dhe komunave dhe t'u japin nisiativé organeve
kompetente krahinore pér t& marré masa té du-
hura dhe pér té nxjerré dispozita.

Neni 61

Krahina nxit dhe ndihmon bashképunimin recip-
qu té komunave, té cilat i bashkojné mjetet e veta
pér kryerjen e punéve té caktuara nga kompetenca
e tyre ose pér krijimin e kushteve pér plotésimin
e nevojave me interes té pérbashkét, themelimin e
organeve, organizatave dhe shérbimeve té pérbash-
kéta, ndérmarrjen e akcioneve té pérbashkéta dhe
shkembimin e pérvojave.

Neni 62
Komunat me vendimin e kuvendeve t& veta,

mund t’i bpsojné Krahinés kryerjen e punéve té cak-
tuara me interes té pérbashkét té tyre.

R Tirin buchénbianes 770 arr -~

ku Federata nxjerr ligje themelore dhe t& pérgji-
théshme dhe né fushén e mbrojtjes popullore
dhe t€ sigurimit publik, caktohet qé té gjitha ose

" disa dispozita t& saj té aplikohen né téré teritorin

e Republikés, Kahina né kéto raste mund té rregu-
llojé marrédhénjet dhe céshtjet, néqoftése &shté e
autorizuar me ligjén republikane.

Négoftése né kéto fusha éshté nxjerré ligja re-
publikane pa mendimin paraprak té Kuvendit krahi-
nor, ligja republikane aplikohet né teritorin e Krahi-
nés gjersa té nxirret ligja krahinore.

Neni 67

N& fushat, né ité cilat sipas késaj Ligje kushte-
tuese nxirren ligjet krahinore, komunat me dispo-
zitet e veta mund t'i rregullojné c¢éshtjet dhe ma-
rrédhénjet négoftése pér kété jané té autorizuara
me ligjén krahinore.

Né kéto fusha komunat mund t’i rregullojné
céshtjet dhe marrédhénjet edhepse nuk ka ligjé
krahinore e po néqoftése nuk jané autorizuar me
ligjén krahinore, vetém négoftése pér kété jang au-
torizuar me ligjén federa‘ive ose republikane.

Ng fushat e tjera komunat, né kuadér té té drej-
tave dhe detyrave té veta té pércaktuara me kush‘e-
tuté, mund té nxjerrin dispozita pér rregullimin e
céshtjeve dhe marrédhénjeve me interes *€ dreji-
pérdrejté pér zhvillimin ekonomik, kultural, social
dhe komunal t& komunés.

Neni 68

Komunat mund té nxjerrin dispozita pér zbati-
min e dispozitave krahinore vetém négoftése pér
ké*¢ jané t& autorizuara shprehimisht me ligjén
krahinore.

Neni 69

Té drejtat dhe detyrat e Krahinés i ushtrojng
organet krahinore né kuadrin e kompetencave té
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caktuara me Ligjén kushtetuese, ligjét krahinore
dhe me dispozitat e tjera.

Krahina pércakton pavarésisht organizimin e
¥uvendit krahinor, Késhillit ekzekutiv krahinor, or-
ganeve krahinore té administratés dihie té orgameve
té jurisprudencés. :

Qéllimet e veta politike, ekonomike dhe gélli-
met tjera me interes t&é pérbashkét gytetarét i
realizojné edhe me anén e organizatave vetégeveri-
sése @& veprojné né téré teritorin e Krahinés.

5. Barazia e gjuhéve dhe e shkrimit
Neni 70

NE Krahinén Socialiste Autonome t& Kosm{"és
Gshté i barabartg aplikimi i gjuh8s shqipe e S€r-
bokroatishte dhe i shkrimit té tyre.

N& rajonet ku jetojné edhe Turgit &shté i ba-
rabarté aplikimi i gjuhés shqipe, sérbokroatishte €
turgishte dhe i shkrimit t& tyre.

Organet, institucionet, organizatat punenjése dhe
organizatat e tjera ne Krahing jané té d.etxn_l.arg
gé gjaté punés t'i pérmbahen parimit ¢ barazisé se
gjuhgéve dhe shkrimit té kombeve e komb651ve te
Krahings Socialiste Autonome té KosoOves.

Neni T1

N& shkollat fillore, t& mesme, t€ larta dhe né
fakultete, respektivisht né paralelet prané kétyre
institucioneve, sigurohen kushtet e meésimit né gju-
hén amétare, respektivisht né gjuhén shqgipe, s_{_s‘rbo-
kroatishte dhe turgishte. )

Pjesétarét e kombeve dhe kombésive té tjera te
Jugosllavisé kané t& drejtén e meésimit né gjuhén e
vet né pérputhje me ligjén krahinore.

an

rat e Krahinés, si dhe rregullimi mé i hollésishém
i zbatimit té parimit té barazisé sé gjuhéve né Kra-
hing, rregullohet me ligjén krahinore dhe me aktet
e tjera té pérgjithéshme.

6. Konstitucionalizmi dhe ligjéshméria

Neni 76

Né Krahinén Socialiste Autonome L& Kosovés
sigurohet mbrojtja e konstitucionalizmit dhe  ligje-
shmeérisé né kuadrin e té drejtave dhe detyrave té
Krahinés. S <

Kujdesi mbi konstitucionalizmin dhe hg_]gshgne-
niné éshté detyré e gjykatave dhe organeve t8 tjera
shtetérore, organeve té vetégeverisjes shoqérore _dhe
e secilit q& ushtron funkecione publike ose funkcione
té tjera shogérore.

Neni 77

Gjykata e larté e Kosovés, si bhartése, e mbroj-
tjes sé konstitucionalizmit dhe ligjshmérisé né ku-
adrin e té drejtave dhe detyrave té Krahings Socia-
liste Autonome té Kosovés siguron pérputhshméringé
e ligjés krahinore me Ligjén kushtetuese dhe pér-
puthshméring e dispozitave té tjera krahinore me
Ligjén kushtetuese dhe ligjet krahinore.

Neni 78

Krahina Socialiste Autonome e Kosovés ka 8
drejté pér mbrojtien e t& driejtave autonome té pér-
caktuara me kushtetuté, para gjykatés kushtetuese
kompetente. :

Kuvendi i Krahinés Socialiste Autonome té Koso-
vés dhe Késhilli ekzekutiv krahinor mund té fillojng
procedurén para Gjykatés kushtetuese té Jugosllavisé
dhe Gjykatés kushtetuese té Sérbisé pér té vlerésu-

Neni 72

_ Gijuha shqgipe, sérbokroatishte dhe turgishte ja-
né té barabarta si 1éndé mésimi dhe si gjuhg jo
amétare mesohen né bazé té€ deklarimit né ményré
vullnetare.

Neni 73

.. Me statutet e komunave pércaktohet mé hollé-
sisht dhe sigurohet aplikimi i barabarté i gjuhés
shqgipe e sérbokroatishte, respektivisht i gjuhés sér-
t_mkzjoz}‘tlshte, shgipe dhe turqgishte né komunat ku
jetojné edhe Turqit.

. Me statutet dhe aktet e tjera t& pérgjithshme
tg organizatave punonjése dhe t&€ organizatave té
tjera pércaktohet mé hollésisht dhe sigurohet apli-
kimi i barabarté i gjuhés shqipe e sérbokroatishte,
respektivisht i gjuhs sérbokroatishte, shgipe dhe
turgishte.

Neni 74

Sec.nh@ i garantohet e drejta q& né procedurén
para gjyqli ose organeve té tjera shtetérore dhe orga-
nizatave té cilat gjaté ushfrimit té autorizimeve
publike vendosin mbi t& drejtat dhe obligimet e qy-
tetare‘\.re,“t.e' pérdoré gjuhén e vet dhe né kété pro-
ceduré té informohet né gjuhén e vet pér faktet.

Qytetarét kané té drejté qé né gjuhén e vet té
paragesin lutje, ankesa dhe parashiresa té tjera
prané organeve, institucioneve dhe organizatave pu-
nonjése gé ushtrojné autorizime publike dhe né gju-
hén e vet té marrin pérgjegje dhe akte t& tjera me
té cilat vendoset mbi té drejtat dhe detyrat e tyre.

Neni 75

__Realizimi i barazis¢ sé gjuhés shqipe sérbokroa-
tishte dhe turqgishte dhe caktimi i kushteve mé t&
hollésishme pér aplikimin e tyre né punén e Ku-
vendit krahinor dhe organeve té tjera krahinore dhe
organizatave, té cilat realizojné t& drejtat dhe dety-

ar konstitucionalizmin dhe ligjéshméring. Kgté t&
drejté e ka gjaté ushtrimit té funkcioneve té veta
edhe Gjykata e larté e Kosovés.

Neni 79

. Neéqoitése ligja krahinore ose ndonjé akt tjetér

1 pérgjithshém nuk &shté né pérputhje me ligjén fe-

derat:wg, respektivisht me ligjén republikane, gjer né

vendimin e Gjykatés kushtetuese kompetente do té

lz{};;tohet ligja federative, respektivisht ligja republi-
ne,

Neni 80

o Kuveqdi i Krahinés Socialiste Autonome i Koso-
vés do té abrogojé respektivisht anulojé aktin e
Igeshubhgt pkzekpmiv krahinor ose té organit krahinor
té admmlsutr‘atés qé éshté antikushtetues, né kundér-
shtim me Ligjén kushtetuese ose i paligjshém.

I;_a.ashﬂh ekzekutiv krahinor ka té drejté té pe-
zgllo;_p zpa,t_i;nin e dispozitave ose té ndonjé akti tje-
tér té pérgjithshém té Kuvendit komunal dhe té or-
ganeve té tij, qé jané né kundérshtim me kushtetutén
Ligjén kughtetuese dhe ligjén, gjersa té merret ven-
dimi i Gjykatés kushtetuese, respektivisht Gjykatés
sé larté té Kosovés — Degés kushtetuese-gjyqgésore.

Neni 81

_ Ligjet krahinore e dispozitat e tjera
pérgjithshme shpallen pa.ra? se te hyjr':]é n-édfﬁgi%kwt -
pérgﬁgﬂg;h lglahilnqrg_ e difspozitat e tjera dhe aktet e

théshme hyjné né fuqi & paré
teté pas shpal]je%]. B N i i 9
Vetém pér arésye vecanérisht té justifikuara
mund t&é caktohet g& ligjet krahinore e dispozitat
e tjera apo aktet e pérgjithéshme té hyjné né fuaqi
brenda afatit mé té shkurt se teté ditésh.

. Dispozitat krahinore ose aktet e tjera t& pér-
gjithshme nuk mund t& kené efekt retroaktiv. Vetém
me ligjén krahinore mund té caktohet qé disa norma
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té saj dhe dispozitat té nxjerra na bazé t&é normave
té kétilla, té kené efekt retro-aktiv.

Neni 82

Ligjet krahinore e dispozitat tjera dhe aktet e
pérgjithshme shpallen né tekste autentike né gjuhen
shqipe, sérbokroatishte dhe turgishte ng ,Fletoren
zyrtare té Krahingés Socialiste Autonome té Kosovés”.

Me statut, respektivisht me akt té pérgjithshém
mund t8 caktohet gé dispozitat e kuvendeve komuna-
le, té organizatave punonjése dhe organizatave té
tjera té shpallen, pérpos gjuhés, Shgipe dhe Sérbo-
kroatishte, edhe né gjuhen Turgishte.

Neni 83

Té gjitha aktet dhe masat e Keshillit ekzekutiv
krahinor, organeve krahinore té administratés dhe or-
ganizatave qé ushtrojné autorizime publike né ku-
adrin e té drejtave dhe detyrave t& Krahinés duhet
té mbéshteten né ligjé ose né dispozita té tjera té
mbeéshtetura né ligjé.

Kaptina III

KUVENDI I KRAHINES SOCIALISTE AUTONOME
TE KOSOVES -

- -1. Pozita dhe kompetenca
Neni 84

Kuvendi i Krahinés Socialiste Autonome té Koso-
vés éshté organi mé i larté i pushtetit dhe organ i
vetégeverisjes shogérore né lkuadér té té drejtave
dhe detyrave té Krahinés. }

Kuvendi ushtron té drejtat dhe detyrat e veta né
bazé dhe né kuadér té Ligjés kushtetuese té Krahinés
Socialiste Autonome té Kosovés, kushtetutés dhe li-
gjeve.

Kuvendi té drejtat dhe detyrat e veta i ushtron
drejtpérdrejt ose me anén e organeve té veta ekzeku-
tive, administrative dhe organeve té tjera i€ para-
shikuara me kéte ligjé kushtetuese.

e té tjera, kur kjo éshté caktuar me l_igjé, em;a—
?g;avdme élhkarkon nga detyra prokurorin publik
krahinor dhe prokurorét tj‘er§ dhe"zevendemt e tyre,
kur kjo éshté caktuar me ligjé; eméron dhe.shkarkon
nga detyra avokatin publik krahinor; zgjedh dhe
shkarkon nga detyra kryetarin‘ dhe gjyqtarét e Gjy-
katés krahinore 1€ kundérva.jtque;

11, shpall referendumin krghmq_r; = g

12. shgyrton raportet e Gjykatés se larté té Ko-
sovés e té gjykatave té tjera r_rj.bl zbat_:lm‘m e ligjeve
dhe mbi problemet e pérgjithéshme té jurispruden-
cés;

. themelon fondet krahinore. ; :

%2 ;trendos mbi shpalljen e huave publike krahi-
norles,. jep pélaimin mbi ndryshimin e teritorit té
Krahinés Socialiste Autonome té Kosoves; =

16. vendos mbi zgjatjen e mandatit te c_ieputeteve
té Kuvendit krahinor, né rastet e parashikuara me

tetuté. : :
kuerl{uvendi vendos edhe mbi gésl_wft]et“e__t]era_ dhe
kryen edhe puné té tjera né kuadér t€ té drejtave
dhe detyrave t& Krahings. S

Kuvendi mund té nxjerré rezoluta _Qhe t'u japé
organeve krahinore, organizatave punonjése e organi-
zatave t& tjera vetégeverisése dhe kuvendeve .ko‘mu__-
nale rekomandime, né té cilat shprehet mendimi né
lidhje me g¢éshtjet me interes té pérgjithshém per
Krahinén.

2. Pérbérja dhe zgjedhja
Neni 86

Kuvendin krahinor e pérbéjng: Dhoma krahinore,

Dhoma ekonomike, Dhoma arésimore-kulturale, Dho-
ma sociale-shéndetésore dhe Dhoma organizative-po-
litike.
Neni 87
Dhoma krahinore ka 70 deputeté, t:,é qiliér, jané
delegaté té gqytetaréve né komuné né teritorin e Kra-

Neni 85

Kuvendi krahinor, si bartés themelor i té drej-
tave dhe detyrave té Krahinés Socialiste Autonome t&
Kosoves, drejtpérdrejt dhe ekskluzivisht:

1. vendos mbi ndryshimin e Ligjés kushtetuese;

2. nxjerr ligje krahinore dhe bén interpretime
autentike té& ligjeve krahinore; bén amnisti pér vepra
penale té caktuara me ligjén krahinore;

. 3. aprovon planet shogérore té Krahings, buxhe-
tin krahinor dhe llogariné pérfundimtare krahinore;

_ 4. aprovon planin regjional dhe planin e zhvilli-
mit hapésiror té Krahinés;

5. shgyrton céshtjet politike dhe pércakton ba-
zat e politikés né kuadér té té drejtave dhe detyrave
té Krahinés; :

6. ushtron kontrollin politik t& punés s& Késhi-
11it quekutiv krahinor dhe t& organeve krahinore té
administratés dhe orienton punén e kétyre organeve;
ushtron kontrollin e zbatimit t& ligjeve krahinore, té
planeve shogérore krahinore, buxhetit krahinor dhe
plapeve financiare t¢ fondeve krahinore; ushtron
mbikgyrjen shogérore; merr géndrime parimore mbi
raportet gé shqgyrton;

7. zgjedh dhe revokon deputetét né Dhomén e
kombeve. té Kuvendit federativ;
= zgjec_lh dhe shkarkon nga detyra kryetarin dhe
nénkryetarin e Kuvendit, kryetarét dhe anétarét e
kom}szqneve e té késhillave té Kuvendit, kryetarin
dhe anétarét e Keéshillit ekzekutiv krahinor; eméron
dhe; shkarkon nga detyra sekretarét krahinors, sekre-
tarin e Kuvendit, sekretarin e Késhillit ekzekutiv
krahmorndhe funkcionarét e tjeré dhe anétarét e or-
ganeve t& geverisjes, pér té cilét kjo &shté caktuar
me kété Ligjé kushtetuese, me ligjién krahinore dhe
me akt tjetér té Kuvendit;

9. them(_alon gjvkatat e kompetencés sé pérgjithe-

i]}n}e dhe gjykatat e specializuara né teritorin e Kra-
inés.

10. zgjedh dhe shkarkon nga detyra kryetarin dhe

-glyqtarét e Gjykatés s& larté té Kosovés dhe té gjy-

hinés dhe kéta, proporcionalisht me numeérin e bano-
réve té ¢do komune, i zgjedh kuvendi i komunés,
Dhoma ekonomike, Dhoma arésimore-kulturale,
Dhoma sociale-shéndetésore dhe Dhoma organizative-
politike kané nga 50 deputeté, té cilét si delegaté té
njerézve punonjés, proporcionalisht me numérin e
banoréve té ¢cdo komune, i zgjedh kuvendi i komunés
me delegatét e bashkésive punonjése té organizatave
punonjése dhe organizatave té€ tjera nga fushat pér-
katise t€ punés, té cilat i cakton ligja krahinore.

Neni 88

Fropozimi dhe caktimi i kandidatéve pér depu-
teté té Kuvendit krahinor béhet né pérputhje me
ligjén krahinore.

Nieni 89

TE drejtc pér t'u zgjedhur anétar i Dhomés kra-
hinore ka ¢do qytetar qé ka té drejtén e pérgjithshé-
me té zgjedhjés.

Té drejté pér t'u zgjedhur anétar i Dhomés eko-
nomike, DHomés arsimore-kulturale, Dhomés sociale-
shiéndetésore dhe Dhomés organizative-politike ka cdo
njeri punonjés ose anétari i organit t€ geverisjes sé
organizatés punonjése, respektivisht i bashkésisé pu-
nonjése né fushén pérkatése té punés, anétari i or-
canit té geverisjes sé shogatés sé organizatave pu-
nojése dhe funkcionari i sindikatés né& fushén pér-
katése té punés. Kété té drejté e kané edhe anétarét
e bashkésive t8 tjera dhe anétarét e organeve té ge-
verisjes sé kétyre bashkésive nd fushat pérkatése té
punés dhe gytetarét gé mirren me veprimtari nga
fusha pérkatése e punés dhe pér té cilét kété e cak-
ton ligja krahinore.

Té drejté pér t'u zgjedhur anétar j Dhomés or-
ganizative-politike ka edhe funkcionari i organizatés
shogérore-politike ose i shoqatés, veprimtaria e sé
cilés ka té béjé me céshtjet nga fusha e sistemit sho-
aéror-politik.
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Neni 90

Deputet i Kuvendit krahinor é&shté i zgjedhur
kandidati gé ka fituar shumicén e votave t& caktuar
me ligjén krahinore.

Neni 91

Mandati i deputetéve krahinoré zgjat katér vjet.

Cdo katér vjet zgjedhen té gjithé anétarét e dho-
mave t& Kuvendit krahinor.

Deputetit krahinor i pushon mandati edhe para
se té kalojé afati pér té cilin éshté zgjedhur kur:
humb t& drejten e zgjedhjes, revokohet nga ana e
forumit elektoral, i pranohet doréheqja nga ana e
dhomés anétar i sé cilés &shtéd, me aktgjykim té plo-
tefugishém denohet pér vepér penale té kryer me
qéllim interesi personal, ose pér vepér tjetér penale
dénohet mé tepér se gjashté muaj burgim ose me
dénim tjetér mé té rénds, si dhe né& raste té tjera
té parashikuara mie ligjé.’

Deputeti i Kuvendit krahinor &shté i revokuar
néqoftése pér revokim ka votuar shumica e angta-
réve té forumeve elektorale pércaktuar me Ligjén
krahinore.

Neni 92

Askush nuk mund té zgjedhet mé tepér se dy
heré rresht deputet i Kuvendit,

Deputeti i Kuvendit krahinor nuk mund & jeté
njékohésisht anétar i Kuvendit federativ respekti-
visht i Kuvendit republikan, pérve¢ anétar i Dhomés
sé kombeve.

Askush nuk mund té jeté njikohésisht anétar i
dy dhomave t&é Kuvendit krahinor.

Funkcionari dhe punétori i organit krahinor té
administratés, gjyagtari té cilin e zgjedh Kuvendi,
giyqtari i Degés kushtetuese-gjygésore si dhe funk-
cionarét e personat e tjerg, té cilét i eméron Kuve-
ndi, nuk mund té jené njékohésisht deputeté t& Ku-
vendit krahinor,

Secila dhom# e Kuvendit kryen pavarésisht pu-
nét e caktuara nga kompetenca e Kuvendit krahinor:

Kuvendi krahinor, né seancén e pérbashkét té té
gjitha dhomave, kryen punét e caktuara nga kompe-
tenca e vet.

Kuvendi krahinor kryen punét e caktuara nga
kompetenca e vet népér késhilla, komisione dhe né
forume té tjera té dhomave dhe té Kuvendit.

Neni 96

N&é seancén e pérbashkét té té gjitha dhomave
Kuvendi krahinor:

1. vendos mbi ndryshimin e Ligjés kushtetuese
t& Krahinés. T

9. jep pélgim pér ndryshimin e teritorit t& Kra-
hinés Socialiste Autonome t& Kosoves,

3. zgjedh kryetarin dhe nénkryetarét e Kuvendit,

4. zgjedh deputetét pér Dhomén e kombeve té
Kuvendit federativ, : ;

5. zgjedh kryetarét dhe anétarét e komisioneve
dhe késhillave t& Kuvendit,

6. nxjerr rregulloren e punés sé Kuvendit,

7. vendos mbi shpérndarjen e Kuvendit dhe mbi
zgjatjen e mandatit té deputetéve dhe konstaton se
kané pushuar sé ekezistuari rrethanat pér shkak té
té cilave mandati i deputetéve &shté zgjatur,

8. kryen edhe puné té tjera, kur kjo éshté cak-
tuar mé kété Ligjé kushtetuese, me kushtetuté ose me
ligié q& Kuvendi t'i kryejé né mbledhjen e pérbash-
két té té gjitha dhomave.

Neni 97

Dhoma krahinore me té drejté té barabarté me
dhomén tjetér kompetente t8 Kuvendit nxjerr ligje
krahinore dhe akte té tjera dhe kryen pung té tjera
nga kompetenca e Kuvendit, me pérjashtim kur me
kéte Ligjé kushtetuese &shté parashikuar gé punét e
caktuara t'i kryejé né ményré té pavarur dhoma pér-
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Neni 93 !

. “Zgjedhjet e deputetéve t& rinjé t& Kuvendit duhet
té mbahen jo mé& voné se 15 dité para se té kalojé
periudha elektorale e deputetéve té ciléve u skadon
mandati.

Néqoftése &shté shpérndaré Kuvendi ose ndonjé
dhomg e Kuvendit si dhe né rast pushimi té ma-
ndatit té deputetit para afatit t& caktuar, zgjedhjet
duh'(_et té shpallen jo mé voné se 15 dité nga dita
shpérndarjes, respektivisht nga dita e pushimit té
mandadtit.

Négoftése pér shkak té rrethanave t& parashikuara
me lguslypetuté éshté zgjatur mandati i deputetéve
lg;'ahmore, zgjedhjet shpallen menjéheré pas pushimit
té rrethanave pér shkak té té cilave mandati i depu-
tetéve éshté zgjatur.

b Mandati i anétaréve té dhomés sé posazgjedhur
té Euvendit vazhdon gjersa té kalojé koha pér té
cilén kané gené zgjedhur anétarét e dhomés gé éshté
shpérndaré.
= Npa dita e shpalljes s& zgjedhjeve e gjer né di-
tén kur zgjedhen deputetét, nuk mund té kalojé mé
tepér se dy as mé pak se njé& muaj.

Me verifikimin e mandatit t& deputetéve t& rinjé
pushon funksioni i deputetéve, mandati i t8 ciléve
ka skaduar.

Neni 94

Proged'ura e kandidimit, ményra e zgjedhjes dhe
e revokimit t& deputetéve té Kuvendit krahinor rre-
gullohen me ligjé krahinore.

3. Fushéveprimi dhe puna
Neni 95

. Dhoma krahinore s& bashku me ndonjé dhomé
tjetér kompetente kryen me té drejta t&é barabarta
punét nga kompetenca e Kuvendit krahinor.

AR

katése e Kuvendit, ose g€ Kuvendi t'i kryejé n@
mbledhjen e pérbashkét té té gjitha dhomave,

Neni 98

Dhoma krahinore dhe Dhoma ekonomike me té
drejta té barabarta:

shgyrtojné c¢éshtjet nga fusha e ekonomisé dhe
e financave; :

nxjerrin ligje krahinore dhe akte té tjera né kéto
fusha;

aprovojné planet shogérore té Krahinés.

Neni 99

Dhoma krahinore dhe Dhoma arésimore-kulturale
me té drejt?. té barabarta:

;! shqyrtomé géshtjlgt nga fusha e arésimit, shken-
cés, artit dhe fusha té tjera té kulturés dhe té kultu-
rés fizike;

nxjerrin ligje krahinore dhe akte té tjera né kéto
fusha.
Neni 100

Dhoma krahinore dhe Dhoma sociale-shéndetéso-
re me té drejta té barabarta:
_sh'qyrtojné ¢éshtjet nga fusha e shéndetésisé, si-
gurimit social dhe fushé t&€ tjera té politikés sociale;
nxjerrin ligje krahinore dhe akte té tjera né kéto
fusha.
Neni 101

Dhoma krahinore dhe Dhoma organizative-politi-
ke me té drejta té barabarta:

shqyrtojné c¢éshtje nga fushéveprimi i mbrojtjes
popullore, sigurimit shtetéror, sigurimit publik, juris-
pru.d'enceg,. dhe céshtje té tjera té sistemit shogéror-
po}m[f:_; Géshtje nga fusha e pronésisé shogérore, ma-
rljgdheQJex_re_tokésore dhe marrédhénjeve té tjera pro-
nesore-juridike; céshtje té sistemit té financimit té
bashkésive shogérore-politike;

Ar7
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pércaktojné, organizimin teritorial té komunave;

vendosin mbi shpérblimet pér punén e_.deputete-
ve dhe t& funkcionaréve té tjeré krahinorg, =

nxjerrin ligje krahinore dhe akte t& tjera né kéto
fusha; S

aprovojné buxhetin krahinor dhe llogarin€é per-
fundimtare krahinore;

vendosin pér hyrjen borxh t& Krahinés. f

kryejné puné té tjera nga kompetenca e._Kuvendxt
gé nuk jan& né fushéveprim me té drejta té bara?,ba_..r-
ta té Dhomés krahinore dhe té ndonjé dhomg tjetér
té bashkésive punuese ose né fushéveprim té pava-
rur té ndonjé dhome tjetér.

Neni 102

Dhoma krahinore pavarésisht:

zgjedh dhe shkarkon kryetarin .dhe an‘éi:,:aré@l e
Késhillit ekzekutiv krahinor, kryetarét dhe anétaré e
késhillave dhe komisioneve té veta, kryetarin dhe gjy-
qtarét e Gjykatés s€ larté té Kospv'é_g, krye&grin dhg
giyqtarét e Degés kushtetuese gjygesore, gl__gihe té
giyqeve té tjera kur kjo éshté caktuar me 11.g3e, krge-
farin dhe gjyqtarét e Gjykatés krahinore té kundér-
vajtjeve; = : =

eméron dhe sngarkon sekretarét k__ralgmore dhe
zévendésit e tyre, si dhe eprorét e tjeré té organeve
dhe organizatave krahinore, sekretarin e Kuvendit
dhe sekretarin e Késhillit ekzekutiv krahinor, proku-
roriné publik krahinor, avokatin publik krahinor dhe
funkcionarét e personat tjeré anetarét e organeve té
qeverisjes pér té cilét kjo Eshté caktuar me ligjé ose
me ndonjé akt tjetér té Kuvendit pér ' zgjedhur,
respektivisht, eméruar Kuvendi, pérveg funksionaréve
pér té cilét mé keté Ligjé kushtetuese ose me pdon]e
akt tjetér t& Kuvendit éshté caktuar qé t’u___zgjedhig
ose emérojné té gjitha dhomat ose ndonjé dhomé
pérkatése; . o ; i

realizon té drejtat e Kuvendit né _p1kepan‘1l_1e té
pérgjegjésisé sé organit politik-ekzekutiv dhe té fun-
ksionaréve krahinoré pérpara Kuvendit;

e anétaréve té dhomés, me pérjashtim kur sipas ks-
saj Ligje kushtetuese kérkohet shumica e vecantg.

Kuvendi krahinor, né mbledhjen e pérbashkét
té té gjitha dhomave, vendos plotéfugishém me shu-
micé votash, me pérjashtim kur sipas késaj Ligje
kushtetuese kérkohet shumica e vecanté. Pér vendime
té plotfugishme né mbledhjen e pérbashkét €shté e
nevojshme prania e shumicés sé anétaréve té& secilés
dhomeé.

Neni 106

Té drejté propozimi té ligjeve krahinore dhe té
akteve té tjera ka cdo anétar né dhomén e vet, Ké-
shilli ekzekutiv krahinor, késhilli i Kuvendit, orga-
net krahinore t& administratés si dhe kuvendet ko-
munale.

Cdo dhomé mund té propozojé nxjerrjen e ligjeve
krahinore dhe akteve té tjera nga fushéveprimii dho-
més tjetér.

Kérkesa pér nxjerrjen e ligjeve krahinore dhe
akteve té tjera mund té béhet edhe nga organizatat
punojése e organizatat e tjera vetégeverisése, organi-
zatat shogérore dhe gytetarét. =

Propozimi i ligjés krahinore ose i ndonjé akti
tjetér té pérgjithshém, i cili nuk béhet nga Késhilli
ekzekutiv krahinor, i dérgohet Késhillit ekzekutiv
pér té dhénd mendim para se té shqgyrtohet né Ku-
vend.

Neni 107

Qdo dhomg, gjaté shqyrtimit té ligjés ose t& ndo-
njé akti tjetér, né nxjerrjen e té cilit nuk merr pjesg,
mund t'u propozojé dhomave kompetente ndryshimin
ose plotésimin e aktit té kétillé, néqoftése &shté fjala
pér céshtjen e interesit t& pérbashkét pér njerzit pu-
nonjés gé ajo pérfagéson.

Néqoftése nuk e pranojné propozimin e kétillé,
dhomat kompetente mund té nxjerrin ligjén ose ak-
tin tjetér vetém pasi té zbatohet procedura e vegante
e parashikuar me Rregulloren e punés s&¢ Kuvendit
krahinor pér shqyrtimin e céshtjes kontestuese nga
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vendos mbi amnistiné pér vepra penale té cak-
tuara me ligjén krahinore;

kryen puné té tjera nga kompetenca e Kuvendit
& nuk jané né fushéveprim té barabarté té dhoma-
ve, né fushéveprim té pavarur té ndonjé dhome tje-
tér ose né fushéveprim té€ mbledhjes sé pérbashkts
té té gjitha dhomave.

Neni 103

Dhomat e bashkésive punuese, secila né fushé-
veprimin e vet, mund té shqyrtojné pavarésisht césht-
jet né lidhje me zbatimin e ligjeve krahinore dhe
akteve té tjera t& Kuvendit dhe ¢éshtje t& tjera me
interes té& pérbashkét pér organizatat punonjése dhe
organizatat té tjera vetégeverisése dhe pZr komuna
me géllim gé té harmonizohen marrédhénjet e ty-
re dhe té zhvillohet bashképunimi reciprok. Kéto
dhoma, pérkitazi me kéto ¢éshtje, mund t'u japin re-
komandime organizatave punuese dhe organizatave
tjera vetégeverisése, komunave, bashkésive punuese
dhe organeve shtetérore.

Secila nga kéto dhoma né fushéveprimin e vet
mund té kérkojé raporte nga Késhilli ekzekutiv kra-
hinor dhe t’'i béjé pyetje.

Secila nga kéto dhoma, né& fushéveprimin e vet,
mund té kérkojé raporte dhe spjegime nga sekreta-
rét krahinoré dhe funkcionarét e tjeré té cilét i udhé-
heqin organet krahinore té administratés.

Neni 104

Deputetét pér Dhomén e kombeve t& Kuvendit
federativ, Kuvendi i zgjedh nga radhét e anétaréve té
vet dhe té qytetaréve gé kané té drejté votimi.

Ményra e kandidimit dhe zgjedhja e anétaréve té
Dhomés s& kombeve caktohet me ligjé.

Neni 105

Cdo dhomeé vendos plotfugishém me shumicé vo-
tash né mbledhjen né té cilén merr pjesé shumica

B Ticia knchtetiiess WRAR An

ana e dhomave kompetente dhe Dhomés gé e ka
dhéngé kété propozim.

. Me Rregulloren e punds sé Kuvendit krahinor
pg:rcal-:topqt ményra e pjesémarrjes sé secilés dhomé
te ba?,shkeswe punuese né shgyrtimin e propozimit t&
plamt. shoqéror té Krahinés, buxhetit krahinor dhe
llogarisé pérfundimtare si dhe né procedurén e zgje-
dhjes, emérimit, respektivisht shkarkimit t& anéta-
rit te organeve kolegiale, funksionaréve krahinore
dhe anétaréve t& organeve té geverisjes sé organiza-
tave qe zgjedh respektivisht eméron Kuvendi kra-
h}por, si dhe té drejtat e caktuara té kétyre dhomave
né shqyrtimin dhe vendosjen mbi kéto céshtje.

Neni 108

: ‘Dl}or_nz_a.f:, kompetente mund t& vendosin aé propo-
zimi 1 ligjés krahinore 6 nxirret né diskutim pub-
lik pér té marré mendimet dhe propozimet.

Neni 109

(;cll'o dhomé e Kuvendit mblidhet dhe vendos nda-
mas ne__seg,ncat e veta, por dhomat mund té vendosin
edhe gé té mblidhen dhe t& punojné bashkarisht.

Dy dhoma, té cilat marrin pjesé me t& drejta
te pargbg}'ta né nxjerrjen e ligjiés krahinore ose té
a.ktﬂt tjetér, mund té vendosin qé ligién ose aktin e
tillé ta shqyrtojné né mbledhjen e pérbashkét.

=Dy ose mé& shumé dhoma mund t& vendosin qé
né mbledhjen e pérbashkét t'i shgyrtojné céshtjet

- me interes té pérbashkét pér kéto dhoma.

Kur dhomat vendosin t& votejné né mbledhjen
€ pérbashkét, anétarét e cdo dhome votojné ndaras.

Vo.t.lrn;_ eshté publik néqoftése Kuvendi ose dho-
mgttz'ne_‘ pérputhje me rregulloren e punés, nuk cak-
tojn& g votimi t& jeté i méshehts,

Neni 110
Kuvendi krahinor ka rregulloren e punéé, té cilén

€ aprovon né mbledhjen e pérbashktd té t@ gjitha
dhomave.



Cdo dhomé e Kuvendit nxjerr rregulloren e vet

té punés.
Neni 111

Cdo dhomé e Kuvendit bén pavarésisht verifiki-
min e mandatit dhe vendos mbi g¢éshtjet mandato-
imunitare té anétaréve té vet.

Neni 112

Ligja krahinore ose akti tjetér, né nxjerrj_en e
t& cilit marrin pjesé bashkarisht dy dhoma t& Ku-
vendit, konsiderohet se &shté nxjerré kur éshté vo-
tuar né tekstin identik né té dy dhomat.

Négoftése ky pélgim nuk arrihet as pas dy shqyr-
timeve té njépasnjéshme té céshtjes kontestuese,
dhomat formojné komisionin e pérbashkté me nu-
mur té njéjté anétarésh, té cilit i‘be_sohet pérpilimi
i propozimit pér zgjidhjen e konf_pknt. b :

Négoftése né komisionin e pérbashkét nuk arri-
het pajtimi ose njéra dhomé n‘uk. e pranon tekstin
gé e propozon komisioni, propozimi 1 ligjés Ifrahin?rﬂi
ose aktit tjetér paragitet né mbledhjen e pfarbashx.;.te
té t& dy dhomave. Néqoftése as né ;nb&edh;e:n e pér-
bashkét t& t8 dy dhomave nuk arrihet _pajt;.-ml, pro-
pozimi kontestues higet nga rendi i d1_tes s& Kuven-
dit, ¢ mund té vihet pérséni né renc} dite né bazé té
propozimit t& njé dhome ose té Ke;gmlhtlekzeku_tw
krahinor pasi t& kené& kaluar gjashté muaj nga dita
e hegjes nga rendi i dités, ose para késaj kohe, né
bazé té vendimit té t&é dy dhomave.

Neni 113

Néqoftése pér shkak té kontestit_‘té }{ri._juar né
mes té Dhomés krahinore dhe dhomés tjetér k_pm—
petente nuk ka mundur té aprovohet plg:m shogéror
i Krahinés ose buxheti krahinor gjer né afatin kur
kéta duhet t& hyjné né fuqi té dy dhomat shpérndaf
hen dhe konsiderohet se plani shogéror e buxheti
jané aprovuar né tekstin e votuar né Dhomén krahi-

nore.

Neni 117

Kryetari i Kuvendit, me nénkryetarét e Kuvendit
dhe kryetarét e dhomave, interpreton dispozitat e
Rregullores sé punés sé Kuvendit dhe té€ dhomave né
piképamje t& kompetencés sé dhomave dhe késhi-
llave t8 Kuvendit dhe merr géndrime pérkitazi me
céshtjet e tjera me interes t& pé&rbashkét pér punén
e dhomave & i cakton Rregullorja e punés sé Ku-
vendit.

Kryetari i Kuvendit mund té& thérrasi seancén
e pérbashkét té té gjitha dhomave mbi shqgyrtimin
e c¢éshtjeve me réndési t€ pérgjithéshme politike.

Kryetari i Kuvendit thérret seancén e pérbashkét
té té gjitha dhomave me propozimin e s€ paku
tri dhomave té Kuvendit, kurse seancén e pérbashkét
té dy ose mé shumé cdhomave me propozimin
e dy dhomave.

Neni 118

Seancat e secilés dhomé i thérret kryetari i dho-
més né bazé té vendimit té veié dhomés ose me
nisiativén e vet dhe ka pér detyré té thérrasi sean-
cén né bazé té propozimit té kryetarit té Kuvendit
ose té Késhillit ekzekutiv krahinor dhe né raste té
tjera kur éshté caktuar me kétg Ligjé kushtetuese.

Néqgoftése kryetari i dhomés nuk e thérret sean-
cén e dhomés kur &shté caktuar me Ligjén kush-
tetuese, dhoma do té thirret me thirrjen e dhjeté
anétaréve t€ saj ose té€ kryetarit té Kuvendit.

Neni 119

Kryetari me ménkryetarét e Kuvendit, kryetarét
e dhomave dhe funksionarét e tjeré e deputetét e
Kuvendit, né pérputhje me Rregulloren e Kuvendit,
si Kryesi e Kuvendit, né kohé lufte ose né& rast rre-
ziku t€ drejpérdrejté nga lufta, néqoftése nuk ekzi-
ston mundésia e mbledhjes sé Dhom#s krahinore,
kryejné punét mé lidhje me zgjedhjen dhe shkarkimin

|- S 2 S e LY T Sinrate L e

Dhomat e zgjedhura rishtas mund té aprovojné
planin e ri shogéror, respektivisht buxhetin e ri.

4, Kryetari i Kuvendit dhe kryetarét e dhomave

Neni 114

Kuvendi krahinor ka kryptarin dhe njé ose mé
shumé nénkryetaré, t€ cilét i zgjedh nga radhét e
anétaréve té€ té gjitha dhomave té Kuvendit.

Cdo dhomé e Kuvendit ka kryetarin.

Kryetari dhe nénkryetarét e Kuvendit dhe krye-
tarét e dhomave, t€ cilét mé paré e kang ushtruar
kété funkecion katér vjet mund té zgjedhen pérséri
né até funkcion négoftése pér kété ekzistojné shka-
ge té arésyeshme, mbi ¢ka Kuvendi vendos mé# paré.

Kuvendi ka sekretarin, té cilin e eméron dhe e
shkarkon Dhoma krahinore.

Nieni 115

Kryetari i Kuvendit pérfaqgéson Kuvendin, thé-
rret seancat e pérbashkéta t€ dhomave, kryeson
seancat e pérbashkéta t& dhomave, kujdeset pér
zbatimin e Rregullores s€ punés sé Kuvendit, nxjerr
aktin mbi shpérndarjen e dhomave t& Kuvendit
né rastet e parashikuara me kété Ligjé kushtetuese
dhe shpall zgjedhjet pér deputetét krahinoré.

Neni 116

Kryetari i Kuvendit nénshkruan dekretet mbi
shpalljen e ligjeve krahinore dhe aktet e tjera
t€ nxjerra né seancén e pérbashkét ¢é té gjitha dho-
mave dhe s& bashku me kryetarét e dhomave pér-
katése, nénshkruan aktet e Kuvendit q& i kan#é nxje-
rré dhomat, me pérjashtim té rekomandimeve dhe
rezolutave, t& cilat i nénshkruajng kryetarét e atyre
dhomave té€ cilat i nxjerrin kéto akte.

o

e anétaréve té Késhillit ekzekutiv krahinor, sekreta-
réve krahinoré dhe funksionaréve té tjerd qé i emsé-
ron dhe shkarkon Dhoma krahinore, si dhe punét
né lidhje me mandatin dhe té drejtat imunitare té
deputetéve,

5. Té drejtat dhe detyrat e deputetéve
Neni 120

_Cdo deputet ka t& drejté ti paragesd dhomés
anétar i sé cilés &shté, propozime t& ligjeve krahi-
nore ose akteve té tjera dhe té parashtrojg céshtje
té tjers nga fushéveprimi i dhomds.

Deputeti ka té drejté t'i propozojé dhomés, ans-
tg,r 1_‘-:‘3&3' cilés €shté, shqyrtimin e ¢éshtjeve gé kans
té béjne me politikén dhe punén e Késhillit ekze- -
kutiv krahinor, me zbatimin e dispozitave federative,
Republikane dhe krahinore ose me punén e organeve
krahinore t€ administratés.

Cdo deputet ka t& drejté t'u béjé pyetje Késhillit
ekzekutiv krahinor ose funksionaréve, té cilét i
udhéheqin organet krahinore té administratés, pér-
kitazi me punén ose veprimtaring e tyre nga kom-
petenca e tyre ose nga kompetenca e organit pér-
katés.

Neni 121

Cdo deputet ka t8 drejté té kérkojé informata
nga sekretarét krahinoré dhe funksionarét e tjers,
tétgllét i udhéheqin organet krahinore t& administ-
ratés.

Sekretari krahinor ose funksionari, i cili e udhé-
heq; organin krahinor té administratés, ka pér de-
tyré t'i japé deputetit informatén.e kérkuar,

Neni 122

% Depuﬁe_:_ti é:}ht:é pérgje_gjés para zgjedhésve dhe ka
pér detyré ti informojé zgjedhésit, respeltivisht



forumin elektoral né té cilin €shté zgjedhur r_nbi_ pu-
nén e vet dhe mbi punén e dhomses, anétaré i sé€ ci-
lés éshté. e . . .. .

Deputeti ka té drejté t& merré pjesé né punen
e kuvendit komunal, ku éshté zgjedhur.

Né bazé té kérkesés s& kuvendit ‘korm.ma,l, ku
éshté i zgjedhur deputeti ka pér detyré taumformo-
j& Kuvendin mbi punén e vet dhe mbi punén e dho-
més, anétar i s& cilés éshté, si dhe né bazé té pér-
fundimeve té kuvendit komunal té paragesé para
dhomés propozimin ose mendimin e tij mbi ge§}}‘t-
jet nga kompetenca e dhomés, andtar i1 s& cilés
éshté. ;

Pér té kryer detyrén e vet t& deputetit, deputeti
ka té drejté té kérkojé shénime gé i nevojiten pér
punén e tij né Kuvend, nga organet sht_etérore Elhe
organizatat punojése e organizatat e tjera vetége-
verisése, né komunén ku éshté . zgjedhur.

Neni 123

Deputeti i Kuvendit, né ushtrimin e iu;lksioni-}:,
té vet, gézon imunitetin né bazé t€ dispozitave té
kushtetutés dhe t& késaj Ligje kushtetuese.

Deputeti krahinor nuk mund t8 merret né pér-
gjegjési, té burgoset ose té dénohet pér mendimin
e cfaqur ose pér votén e dhéné né Kuy'end. ¥

Deputeti krahinor, négoftése mbéshtetet né
imunitet né teritorin e Krahinés Socialiste Autonome
t8 Kosovés, nuk mund té burgodet, as kundér tij nuk
mund té fillojé procedura penale pa pélgimin e dho-
més kompetente té Kuvendit, me pérjashtim‘ ’ce"a:a.st.xt
kur burgosja &sht&é e obligueshme me ligj€, ose
kur gjindet né kryerje e sipér té veprés penale,
pér té cilén éshté i parashikuar dénimi me burgim
té réndé, dhe kur éshté rrezik té iké.

6. Késhillat dhe komisionet
Neni 124

Pér shqyrtimin e propozimieve t& ligjeve krahino-
re dhe akteve té8 tjera dhe pér studimin dhe

~-a

Néqgoftése edhe pas shqyrtimit té pérséritur nuk
arrihet pélgimi mbi propozimin g& té qdrysh'ol}gt
Ligja kushtetuese, propozimi pér ndrys}nn}m e ngJ_es
kushtetuese nuk mund té vihet pérséri né rend dlt_e
para se té kalojné gjashté muaj nga dita e shqyrti-
mit.

Neni 127

Dhoma krahinore prcakton tekstin e_.pro_j_ektit
mbi ndryshimin e Ligjés kushtetuese, t& cilin e
shqyrtojné dhomat e tjera té Kuvendit dhe japin
mendimin e tyre pér té.

Kur merr mendimin nga dhomat e tjera. phoma
krahinore pércakton propozimin pér ndryshimin e
Ligjés kushtetuese.

Propozimi pér ndryshimin e Ligj‘és kushtetuese
mund t8 keté formén e amandamentit dhe té ligjés.

Ndryshimi i Ligjés kushtetuese &shté i aprovuar
négoftése pér té votojné dy té tretat e numrit té
pérgjithshém té anétaréve t& Kuvendit 'krahin_er.

Néqgoftése edhe pas dy shagyriimeve t& njépas-
njéshme nuk aprovohet ndryshimi i Ligjés }_gus.h'te-
tuese, propozimi pér ndryshimin nuk mund t& vihet
pérséri né rend dite para se té kalojé njé vit nga
dita e shqyrtimit.

Kaptina IV

KHESHILLI EKZEKUTIV KRAHINOR

Neni 128

Késhilli ekzekutiv krahinor &shté organ i Kuve-
ndit krahinor, i cili ushtron funkcionin politik-ekze-
kutiv né kuadér té té drejtave dhe té detyrave té
Krahinés. :

Késhilli ekzekutiv krahinor pérgjigjet pér usht-
rimin e funkcionit politik-ekzekutive, bazat e t&
cilit i pércakton Kuvendi krahinor.

shqyrtimin e céshtjeve té tjera nga kompetenca e
Kuvendit dhe fushéveprimi i dhomave té& tij, Kuve-
ndi dhe dhomat mund té formojné komisione, ké-
shilla dhe forume té tjera té pérheréshme dhe té&
pérkohé&shme t& punés.

Meényra e formimit, pérbérja, fushéveprimi dhe
auforizimet e forumeve t& punés caktohen me rre-

gulloren e punés dhe me vendimet e Kuvendit dhe
t€ dhomave té tij.

Neni 125

. N& Kuvendin krahinor formohet Komisioni pér
zgjedhje dhe emérime.

. Kryetarin dhe shumicén e anétaréve té kétij ko-
misioni i zgjedhin Dhoma krahinore dhe dhomat
tjera:_ngaf_ radhét e deputetéve krahinorgé, kurse njs
numer té caktuar anétarésh e delegon Konferen-
ca krahinore e Lidhjes socialiste t& popullit puno-
njés.

Ky komlisiog shqyrton t& gjitha céshtjet pérki-
;:{am mt; ngedllléen, e:imérimet dhe shkarkimet nga

ompelenca e Kuvendit si dhe céshtjet e pérgiiths-
shme t& politikés sé kuadrave. g il

7. Ndryshimi i Ligjés kushtetuese
Neni 126

Mbi ndryshimin e Ligjés kushtetuese t& Krahi-
nés Socialiste Autonome t& Kosovés vendosin té gji-
tha dhomat e Kuvendit krahinor né seancén e pér-
bashkét, ?

Propozimin pér ndryshimin e Ligjés kushtetuese
mund ta paragesé cdo dhomé e Kuvendit, Késhilli
ekzekutiv krahinor ose sé paku 20 anétaré té Kuve-
ndit krahinor,

Mbi propozimin pér ndryshimin e Ligjés kushte-
tuese vendosin Dhoma krahinore dhe Dhoma organi-
zative-politike né seanca t& ndara.

Neni 129

. Késhillin ekzekutiv krahinor e pérbéjné kryeta-
ri dh_e numeéri i caktuar i anétaréve, t& cilét Dhoma
krahinor: i zgjedh nga radhét e anétaréve té t& gji-
tha dhomave t& Kuvendit,.

Neni 130

Kuvendi zgjedh kryetarin e Késhillit ekzekutiv
krahinor me propozimin e Komisionit pér zgjedh-
je dhe emérime.

. Anétarét e Keéshillit ekzekutiv Kuvendi i zgjedh
né bazé t8 propozimit té pérbashksét te kryetarit
té Késhillit ekzekutiv dhe Komisionit pér zgjedhje
dhe emérime.

Késhilli ekzekutiv krahinor mund t8 kets nj
ose mé shumé nénkryetars, t8 cilét Késhilli ekzeku-
tiv i zgjedh nga radhét e anstaréve té vet.

Kryetari dhe anétari i Késhillit ekzekutiv krahi-
nor, i cili drejtpérdrejté para késaj ka ushtruar
kété funkcion katér vjet, mund té zgjedhet pérséri
pér kété funkcion néqoftése pér kéte ekzistojné
shkage t& arésyeshme, mbi cka mé paré vendos
Kuvendi.

Neni 131

Kryetari i Késhillit ekzekutiv krahinor ka t&
drq;:te t’i propozojé Dhomés krahinore qé té shkar-
kojé nga detyra ndonjé nga anétarét e Késhillit
ekzelutiv,

. Shkarkimi i kryetarit t& Késhillit ekzekutiv kra-
hmlor nga detyra si dhie doréheqja e shumicés sé
anétaréve té Keshillit ka pér pasojé doréhegjen e
téré Keéshillit,

Gjt?_rsa té zgjedhet Késhilli i ri ekzekutiv krahi-
nor, késhilli né doréheqje, mbetet né detyré.

Neni 132

Kur Késhilli ekzekutiv krahinor konsideron se
nuk mund té sigurojé zbatimin e politikés q& e pér-



vendi ose kur Kuvendi refuzon té aprovo-
?g ]ggc{;){iimn e ligjés kra.l_l'inore, ndonjgé akt tjetér tg
pérgjithshém apo masat qé i_p:rr::po'_2:0’n.'I{es,h_.j.l].msﬁ,n m'url%1
té japé doréilgﬂqje, ;iaspektnnshb té kérkojé shay
i otébesimit. = ks
mmﬁ'ﬁg&lﬁa\r krahinore, pavarégi-sht dhe ng bazé t_g
kérkesés sé njé apo mé shumé dhomave té ba.shﬂ;g-
sive punonjése, mund té para.shtro;é céshtjen e vote-
besimit té Késhillit ekzekutiv }grahiqor. o 2
Shayrtimi mbi votébesimin _behet née p#pmen
krahinore, e cila edhe vendos lidhur me kéte.

Neni 133

K#shilli ekzekutiv krahinor:

. kujdeset mbi zbatimin e pplitikés, té cilén e
pércla‘k.]:g% Kuvendi brenda t& drejtave dhe detlfragg
t8 Krahings; kujdeset mb1_zbatunm e ‘Engevp T8 >
nore, federative, e republikane dhe_ drspomtt?v? =
tjera, planeve shogérore dhe buxhetit dhe akl ;:gm .
tjera té Kuvendit, i propg;on_KuvengM pérca 5
e politikés; ushtron mbikégyrjen mbi punén e ()t;g s
mneve krahnore té admingstrates dhe u jep orientim
teé pérgjithshme pér puné; g =2 :
e pg.rg,ijpropozc:rfJ Klﬁfendit nxjerrjen e ligjeve kra,l'_:]l;
nore dhe akteve t& tjera dhe jep I:nend_zmm me_
propozimin e ligjeve krahinore, té Ella:t ia p%zac%
sin Kuvendit dhomat e Kuvendif, késhillat e : 1{;\::
ndit, kuvendet komugla.le, deputetét ose organet kr

i t8 administratés; § > 5
hmosl:epércakton propozimin e planit shogéror _te
Kosovés, té buxhetit krahinor dhe té llogarisé pér-

di krahinore; : :
Iun?r;t%x;ﬁ; dispozita pér zbatimin e ligjeve krfl;me
nore dhe akteve té tjera té Kuvendit kur pér ke
éshité i izuar; :
esht5e. lni?gl?; dispozita pér zbatimin e ligjeve repu-
blikane, kur pér kéte eshté i autorizuar s_hprehimr _e_i-
sht me até ligjé dhe dispozita pér zba.ta.rmn e lig]
ve federative, kur pér nxjerrjen e l_setyre dls_pomt'ave
sshté autorizuar Késhilli ekzelutiv republikan;

& mbledhjet e Késhillit ekzekutiv krahinor,
sekrlgt?a,rét kral’finoré dhe funkcionarét e tjeré kra-
hinoré, qé udhshegin organet krahinore té admini-
stratés, pér té cilét kjo cakfohet me ligjén __kra&E-
nore, né punét gé i pérkasin fushgvep}‘nmt te t‘ylr‘i,
kané té drejta té njéjta si dhe fmatg,_ret_.e I.{e_sh_all_.% .
N& bazé té auforizimit té posagém té I(_eglnlht kéta
funkecionaré mund ta pérfagésojné ]E'{eshlllumhlnlt :

Organizimi dhe ményra e punés_s@é__ Késhillit ek-
zekutivg krahinor pércaktohen me ligjén kr?hmorﬁr

Késhilli ekzekutiv krahinor _r.nund_‘ té formojé
forume té pérheréshme dhe. tq: :_pe;_kolpeshme té pu-
nés, pérbérja nga fushéveprimi i té cilave caktohen
me aktin e Késhilit.

Neni 136

tari i Késhillit ekzekutiv krahinor pérfags-

son Iggsehillm, kujdeset pér zbabimi.n e__pe;.fur_l_dune-

ve dhe pér realizimin e masave € peérgjithéshme

dhe té politikés sé Keéshillit ekzekutiv krahmer. 2

Kryetari i Késhillit thérret mbledhjet e Késhillit

me nisiativén e vet, me kérkesé:} e kryetarit t& Ku-

vendit krahinor ose négoftése kété e propozon shu-
mica e anétaréve té Késhillit ekzekutiv.

ryetari i Késhillit koordinon punén e organe-

ve klia%?nore té a,dministrq.tés p’ér zbatimin e politi-

kés sé pérgjithéshme té Késhillit.

Neni 137

Késhilli ekzekutiv krahinor i pérgjigjet pér pu-
nén e vet Kuvendit, e

Kuvendi mund ta abrogojé ose 1& anulojé dis-
pozitén ose aktin tjetér té Késhillit evkzekutn{_ krg-
hinor, qé éshté né kundérshtim me kush_teturten, 1i-
gjén, Ligjén kushtetuese dhe ligjén kra:hmo?_e.- .

Késhilli ekzekutiv krahnor .ka. p§«r detyré i€ in-
formojé Kuvendin krahinor mbi punén e vet.

6. né pérputhje me ligjén jep falje pér vepra:
benale té8 caktuara;

7. pércakton parimet pér organizimin e brend-
shém dhe punén e organeve krahinore té admini-
stratés;

8. themelon shérbime profesionale t& nevojshme
Pér punén e Késhillit;

9. né pérputhje me ligjén, themelon organizata
punonjése dhe organizata té tjera pér kryerjen e pu-
néve pér nevojat e Késhillit dhe té organeve té tje-
ra krahinore; :

10. abrogon aktet e organeve krahinore té ad-
ministratés, t& nxjerra jashtd procedursés admini-
strative, qé jané né kundérshtim me dispozitat fe-
derative, republikans ose krahinore dhe me dispozi-
tat e Késhillit ekzeutiv krahinor;

11. vendos mbi hyrjen borxh té Krahingés gjer né
shumén e pércaktuar me aktin e Kuvendit 3

12. brenda auforizimeve ligjore disponon fondet
e caktuara té Krahinés;

13. disponon rezervén e buxhetit t& Krahinés;

14. propozon fillimin e procedurés pér vlerssi-
min e konstitucionalizmit dhe t& ligjéshmérisé para
Gjykatés kushtetuese té Jugosllavisé dhe Cjykatés
kushtetuse t& Sérbisé;

15. kryen edhe puné té tjera t& parashikuara
me dispozitat federative, republikane dhe krahinore.

Neni 134

Késhilli ekzekutiv krahinor, gjersa t8 merret
vendimi i Gjykatés sé lartd té Kosovés — Degés
kushtetuese-gjygésore, mund té ndalojé zbatimin e
dispozitave dhe aktiti tjetér té pérgjithshém t& Ku-
vendit komunal dhe organeve té tij, q€ jané ns

. kundérshtim me Ligjén kushtetuese dhe ligjén kra-

hinore.
! Neni 135

Késhilli ekzekutiv krahinor vendos mbi punét
nga Kompetenca e vet né mbledhje.

Neni 138

Késhilli ekzekutiv krahinor mund #i propozojé
Kuvendit krahinor ose dhomsés kompetente t& Ku-
vendit, & té shtyhet shqyrtimi i propozimit t& ligjés
kra_hmmje ose aktit tjetér, ose pér shqyrtimin e cé-
slﬁ-t_]es s€ caktuar & formohet komisioni i pérbash-
két nga anétarét e Kuvendit ose t& dhomés kompe-
tente t& Kuvendit dhe anstarét e Késhillit ekzekutiv
krahujl.or, ose g€ té thirret seanca e Kuvendit ose e
dhomés kompetente t& Kuvendit, né té cilén ai do t&
paragite géndrimin e vet,

Neni 139

Késhilli ekzekutiv krahinor, né kohén e luftés
Ose né rast rreziku te drejtpérdrejté nga lufta, né-
qoftése nuk €shté e mundur t8 mblidhen dhomat
kon_lpt_a_tent_e té Kuvendit mund t& nxjerri dekret-ligje
mbi Iggs}l:jtﬁet nga kompetenca e Kuvendit.

 Beshilli ekzekutiv krahinor i paraget pér vér-
tetim ‘Kuvendi*t dekret-ligjet porsa Kuvgnd.ip-té Kkieté
mundésité t& mblidhet.

Me_dek{_ebligjén, néqgoftése e kérkojné interesat e
rr_mproqj:,;eg s€ vendit, mund t& pezullohen disa dispo-
zita té ngJés ku!_shtetuese t& Krahinés Socialiste Au-
ftonqme té Kgsovés qé kané t& béjné me disa té drej-
ta te qytetarg_sve e té drejta t& organizatave vetégeve-
riseése, dhe té ndérrohet pérbérja dhe autorizimet e
organeve politike-ekzekutive, administrative e t& tie-
ra né Krahinén Socialiste Autonomie té Kosovés, si
dhe té abrogohen ose té ndryshohen aktet e paligjé-
shme té organeve krahinore t& administratés dhe té
organeve & tjera né Krahinén Socialiste Autonome té
Kosovés dhe. aktet e organizatave punojnése e té or-
ganizatave té tjera vetégeverisése. Me keté deklret-li-
g)€e mund t& themelohen rrethet si bashkési shogéro-

re-politike dhe té pércaktohet or anizimi i
4 ey ganizimi i organeve
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Kaptina V
ADMINISTRATA KRAHINORE
Neni 140

Pér kryerjen e pungve té administratés shteté-
rore nga kompetenca e Krahinés formohen sekreta-
riatet krahinore dhe organet e tjera krahinore té&
administratés.

Pér kryerjen e punéve té caktuara profesionale
administrative e t& tjera né kuadér té té drejta-
ve dhe detyrave té Krahings, me ligjén krahinore
mund té formohen pleqésité dhe organet e organiza-
tat e tjera. : . :

Sekretariatet krahinore, plegésité dhe organiza-
tat gé kryejné pungé me interes pér Krahinén q.he
organet e tjera té pavarura krahinore té e.dm_m;st:
ratés formohen e suprimohen dhe fushéveprimi 1
tyre caktohet me ligjén-Krahinore.

Neni 141

Organet krahinore t& administratés kryejn& pa-
variésisht punét nga kompetenca e tyre né bazé dhe
né kuadér e ligjeve, Ligjés krahinore dhe dispo-
zitave té tjera.

Neni 142.

N& kryerjen e punéve té administratés shtetéro-
re organet krahinore té administratés, secili _né fu-
shéveprimin e vet, kané pér detyré té pércjellin dhe
té studjojné vazhdimisht: zhvillimin dhe ecuriné e
ekonomisé dhe té veprimtarive té fjera shogérore
né teritorin e Krahinés, aplikimin dhe zbatimin e
ligieve dhe dispozitave t€ tjera dhe zbatimin e pla-
neve shogérore, programeve dhe masave té tjera _né
kéto fusha, efektin e sistemit ekonomik dhe realizi-
min e politikés vijuese ekonomike dhe politike e ma-
save né veprimtarité e tjera shogérore, si dhe duku-
nité dhe problemet qé paragiten ng zhvillimin e kéty-

dhje dhe emérime pasi ta ketd marré mendimin e
Késhillit ekzekutiv krahinor.

Késhilli ekzekutiv krahinor mund té fillojé pro-
cedurén pér té shkarkuar nga detyra ndonjérin nga
kéta funksionaré.

Funkecionari i cili ka ushtruar mjerin nga kéto
funkcione katér vjet, mund t&é emérohet gé ta ushi-
rojé pérséri kété funksion meé sé shumti edhe katér
viet t& tjera méqoftése kété e kérkojné shkage té
arésyeshme. Kuvendi me propozimin e Komisionit
pér zgjedhje e emérime, pasi ta keté marré me:
ndimin e Késhillit ekzekutiv krahinor, vendos mé
paré mbi arésyen e propozimeve té paragitura qé té
béhet pérjashtim nga parimi i kufizimit té rieméri-
mit. :

Neni 144

Funksionarét krahinoré té cilét udhshegin pu-
nén e organeve té administratés, pérgjegjen perso-
nalisht pér punén e atij organi dhe pér kryerjen e
.detyrave dhe punéve nga kompetenca e tyre.

Neni 145

Funksionarét krahinoré, té cilét udheéhegin or-
ganet krahinore té administratés, kand pér detyré te
informojné Kuvendin krahinor dhe Késhillin ekze-
kutiv krahinor mbi gjendjen né fushat pérkatése te
administratés dhe punén e organeve gg udhéhe-
gin.

Funksionarét krahinorg, té cilét udl;éheqin or-
ganet krahinore t& administratés, me kérkesén e
dhomave késhillave dhe komisioneve té Kuvendit
krahinor, kané pér detyré té japin informata dhe
spjegime pér c¢éshtjet nga fushéveprimi i organit qé
udhéheqin si dhe t& japin pérgjegje né pyetjet e
deputetéve.

re veprimtarive dhe mé aplikimin dh imi
dzsplt;gi-tave lud:he masave té tjera. e <
€r realizimin e kétyre detyra w i-
nore; té administratés: ¢ T v
pgraqesin_ raport Kuvendit krahinor, Késhillit
ekzekutxv_.krahn;gr dhe propozojné ndérmarrjen e
masave té nevojéshme né fusha té ndryshme dhe
nxjerrjen e dispozitave ose akteve t& tjera, pér t@
cilat gshte e autorizuar Krahina; :
. Dhdérmarrin drejtpérdrejt : ér té ci jang
Bt jtp . Jt masa pér té cilat jand
. realizojné té drejtén e mbikéqyrjes brenda auto-
rizimeve t& caktuara me ligjé dhe ligje krahinore;
nxjerrin _dlspozata, akte administrative, dhe ndér-
marrin veprime administrative pér t& cilat jand t&
autorizuara né bazé té dispozitave;
propozojné nxjerrjen e ligjeve krahi
aktelze té tjera té pérg'jibhésh:%]e; i
ujdesen pér harmonizimin e veprimtarive t&
organeve koumuqale dhe organeve téep organizatave
E:z;%pilesg"glhe" té organizatave t& tjera vetégeverisi-
Dunit of jent me b i 5 2
o il qé j interes té pérgjithshém pér
Organet krahinore té administratés i zbatoing
. 3 : . . s i aJtD ne
Ic)lgeﬂjtfgﬁr}irp}t"hgjet cihe dispozitat e tjera vetém Jiur
ete jané té autorizuara rehimi 8
i shprehimisht me kéto
Kryerja e disa punéve profesionale pér
. ry ne-
VOJaF e org?‘neve"kra.hmore dhe punéve té c%k't.uara.
adman@_stratwf_s né kuadrin e té drejtave dhe dety-
rave té Krahmes‘ me ligjén krahinore mund t'u be-
sohet edhe organizatave vetégeverisése.

Neni 143

Propozimin pér emérimin dhe shkarkimin nga
detyrat e sekretaréve krahinoré, sekretarit té Késhi-
11it e.kzek'u-tl.‘\'r l:mahinor dhe funksionaréve t& tjers
krah;npré tgz cilét i udhéheqgin organet krahinore t&
adﬂrqmstnrarte's, pér té cilét kjo caktohet me ligjén
krahinore, Kuvendit ia paraget Komisioni pér zgje-

Eimttina VI
GIYKATA E LARTE E KOSOVES
Neni 146

Né Krahinén Socialiste Autonome "té ¢
ekz§ston Giykata e larté e Kosovés me gogé)ésrlov?;
drejtat dhe detyrat e Gjykatés sé larts ‘repub-]ikéne.

Gjykata e larté e Kosovés:

1. pércakton géndrimet parimore dh g
- L . aénc e botékup-
tl.,me_@: parimore juridike mbi ¢éshtjet q& kané r%nlélg-
si pér zba‘t1_;mn unik té ligjeve krahinore nga ana e
gwk;ta,ve dte kompetencss s& pérgjithéshme
- vendos, né pérputhje me Ligjén m'r:;i mjet
e rregullta juridi e imy " i
5 qa:%-]tzlut,a Jjuridike kgnder vendimeve té _g_]ykata.ve
3. vendos mbi mjetet e jashtézako juridi
' ! g akonshme juridi-
i"rfe ktuéncz?{ tverla_dmneve té plotéfugishme t& gjykja.tz\?é,
i ligj'é,la cénohet ligja mé rastet e Pparashikuara
4. vendos né pérputhj igje i i
ety pérputhje me ligjén, mbi konfliktet
5. Zgjidh konfliktet né lidhj 3
) ! f] je me ko 5
midis gjykatave né teritorin e Krahinégs. o
6. kryen puné té tjera té caktuara me ligje.

Neni 147

Gjykata e larté e Kosové ¢ &
ku.slitetu,ese — gjyqésore: o T Beaone

- vendos mbi pérputhéshméring e ligjeve krahi-
nore me Ligjén kushtetuese it& Krammegg j&utonc);}:'
7 2. vendos mbl'perputhéshmériné e dispozitave té
_]_gena_krg.h.more,“mspozxpave komunale dhe akteve té
perg]leeshmg té organizatave punonjése dhe té or-
ganizatave té tjera vetégeverisése me Ligjén kush-
tebu%sekdh}e ﬂ]%lien krahinore;

- kryen he puné té tjera, g& jans lénd ns
kompetencén e saj me ligjén krahingre.] St

A7
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Gjykata e larté e Kosovés — Dega kusytetuesg
— gjyqgésore pércjell dukurité me interes per__rea.ll-
zimin e konstitucionalizmit dhe ligjéshmerisé dhe
né bazé té késaj i jep Kuvendit krahinor _m-endlme
dhe propozime pér nxjerrjen e ligjeve krahinore dhe
pér marrjen e masave pérkatése.

Neni 148

Procedurén para Gjykatés sé larté t& Kosoveés —
Degés kushtetuese — gjygésore mund ta fillojné:

1. Kuvendi krahinor;

2. Késhilli ekzekutiv krahinor, me pérjashtim
té vlerdsimit té pérputhshmérisg sé ligjeve krahinore
me Ligjén kushtetuese;

3. Gjykata e larté e Kosovés, négoftése céshtja
e konstitucionalizmit ose ligjéshmérisé cfaget né
procedurén para gjykatave;

4, Kuvendi i komunés, organizata punonjése ose
organizata tjetér vetéqeverisése, méqoftése me dis-
pozitén krahinore, éshté cenuar e drejta e tyre e cak-
tuar me kété Ligjé kushtetuese;

5. Prokurori publik krahinor, mégoftése c¢éshtja
e pérputhshmerisé sé dispozitave dhe akteve té tjera
té pérgjithéshme me Ligjén kushtetuese dhe me Li-
gjén krahinore cfaget né punén e Prokurorisé pu-
blike. -
* Gijykata e larté e Kosovés — Dega kushtetuese
— gjyqésore edhe me nisiativén e vet mund t& fi-
1lojé procedurén pér vlersimin e pérputhshmerisé sé
ligjiés krahinore ose t& dispozitds tjetér té kuvende-
ve komunale dhe té akteve té pérgjithéshme t€ or-
ganizatave punonjése dhe t& organizatave t& tjera
vetégeverisése me Ligjén kushtetuese, respektivisht
me ligjén krahinore.

Me ligjén krahinore, pércaktohet né c¢faré kush-
tesh organet e tjera shtetérore, organizatat dhe qyte-
tarét mund té fillojng para Gjykatés sé larté té Ko-
sovés — Degés kushtetuese — gjyqgésore procedurén,
respektivisht té japin nisiativén pér fillimin e proce-
durés, ?

R

re, me rastin e aplikimit té késaj di&po:;;tg, ;pupldlt'e
pércaktojé me vendim kuptimin e saj ge 1 peérgjigjet
Ligjés kushtetuese, respektivisht ligjés krahinore.

Neni 151

Dega kushtetuese — gjygsore pérbéhet nga
kryetari dhe katér gjyqétare.

Kryetari dhe gjygétarét e Degés kushtetuese —
gjygsore zgjedhen pér teté vjet dhe mund té zgje-
dhen pérséri vetém edhe pér periudhén e ardhshme
prej teté vjetésh. ;

Gjysma e numérit t& gjygtaréve zgjedhen pas ¢do
katér vjetésh. :

Kryetari dhe gjyqtarét e Degés kushtetuese —
gjygésore nuk mund té jené mé té njéjtén kohé ang-
taré té Kuvendit krahinor, té K#shillit ekzekutiv
krahinor as funksionardé apo punétoré té organeve
té administratés shtetérore ose t& ndonjé gjykate
tjetér. -

Kryetari dhe gjygtarét e Degés kushtetuese —
gjyqésore mund té shkarkohen nga detyra para ska-
dimit t& mandatit, né pajtim me ligjén, vetém né-
goftése veté kérkojné té shkarkohen, négoftése dé-
nohen me burgim pér vepér penale, négoftése hum-
bin aftésiné pér puné ose béhén pérheré té paafté
fizikisht pér ushtrimin e funksionit té tyre.

Kryetari dhe gjyqtarét e Degés kushtetuese —
gjyqésore gézojné imunitetin sikurse edhe depute-
tét e Kuvendit krahinor.

Neni 152

Me Ligjén kushtetuese pércaktohen mé hollésisht

kompetenca dhe organizimi i Gjykatés sé larte té
Kosovés, si dhe kompetenca, procedura dhe efekti 1
vendimeve té Giykatés sé lartd té Kosovés — Degés
kushtetuese — gjyqésore.

70
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Neni 149

Kur Gjykata e larté e Kosovés — Dega kushte-
_t_uesg g,quésore konstaton se ligja krahinore nuk
éshté né pérputhje me Ligjén kushtetuese, Kuve-
ndi krahmor ka pér detyré gé brenda gjashté muaj-
ve ;}ga”d.rt-a. e shpalljes s&¢ vendimit té Gjykati'és sé
larté té Kosovés té harmonizojé kété ligié me Li-
gjén kushtetuese.

Néqoftése Kuvendi krahinor brenda kétij afati
nuk . harmonizon ligjén krahinore me Ligjén ku-
shtetuese, del nga fugia ajo ligjé, respektivisht dispo-
zitat e saja, t€ cilat nuk jané né pérputhje me
L}gjen kushtetuese, gjé q& Gjykata e larté e Koso-
vés do ta pércaktojé me vendimin e vet.

Néqoftése. né rast mospajtimi té vendimit t& ku-
vendit kgmunal me ligjén krahinore, Gjykata e larté
e Kosoves.m Dega kushtetuese — gjyagésore konsta-
ton se ligja krahinore nuk &shté né pérputhje me
Ligjén ;pushtetuese, vendos qé gjersa té merret ven-
dimi pérfundimtar pér kété té mos aplikohen dis-
pozitat e ligjés krahinore, t& cilat nuk jané n& pér-
puthje me ? Ligjén kushtetuese.

Kur GJyka_rpa. € larté e Kosovés — Dega kushte-
tuese .~ gjyqésore konstaton se ndonjé dispozité,
me pérjashtim té€ ligjés krahinore, ose ndonjé akt
tjetér i pérgjithéshém nuk &shté né pérputhje me
L1ggen kushtetuese ose ligjén krahinore, do ta anu-
lojé ose abrogojé kété dispozité ose akt, respekti-
visht _a-‘po dispozita, té cilat nuk jané né pérputhje
me Ligjén kushtetuese ose me ligjén krahinore.

Neni 150

Kur Gjykata e larté e Kosovés — Dega kushte-
tuesf — gjyqésore, né procedurén pér vlerssimin
e pérputhshmérisé sé dispozitave ose té akteve té
pérgjithéshme me Ligjén kushtetuese, respektivisht
me 11g;en krahinore, konstaton se ligja krahinore ose
d}gpomt.a tjetér nuk &shté né kundérshtim me Li-
gjén kushtetuese, respektivisht me ligjén krahino-
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Kaptina VII
DISPOZITAT E FUNDIT
Neni 153

Kjo Ligjé kushtetuese hyn né fugi dité
lijes né Kuvendin e Krahiné e en e shpa-
e Metohisé, rabints Autonome t8 Kosovés

Ligja " kushtetuese shpallet né teksti i
o e / o tekstin autentik
n;le%{)urlégn sh.g;pe, tserbokroa.tishte dhe turqgishte né
2 zyrtare té K iné inli

o rahinés Socialiste Autonome

Neni 154
Pér zbatimin e késaj Ligje kushtetuese dhe si-

gurimin e kalimit né aplikimin e saj B neirpat
ligja e vecant# krahinore. aj do t& nxirret



Né bazé té nenit 19, pika 1, té Spax_‘g.utit té Krahi-
nés Autonome té Kosoveés e Metohisé, F

Kuvendi 1 Krahinés Autonom_g t:?_ Kgsoyes e Me-
tohisé né mbledhjen e pBrbashkét té té gjitha dho-
mave, mbajtur mé 24 shkurt 1969, merr

VENDIM -

LI-

R SHPALLJEN E LIGJES MBI ZBATIMIN E

E?ES KUSHTETUESE TE KRAHINES SOCIALISTE
AUTONOME TE KOSOVES

o 5 e i et

Shpallet Ligja mbi zb;;tmun e Ligjés ;
tetue-sep té Krahinés Socialiste Aytonomg tt_a_ I§059
viés, e aprovuar né mhbledhjen e penbgsh-ket té te geg
tha dhomave té Kuvendit krahinor mé 24 shkurt 1969.

K. K. Nr. 01-389 l_(-ryetari,
Fadil Hoxha, d. v.

Prishting, mé 24. shkurt 1969

Neni 4

Kuvendi krahinor me pérbégjegl ‘dhe fuf.shévepri:
min e tanishém mund té nxjerrg ligje kra,hmm:e né
té gjitha céshtjet nga kompetenca e }'{uvendm té
Krahinés Socialiste Autonome té Kosovés.

Neni 5

g gjithe utetéve t& Kuvendit krahinor u
ska,dTofrjl ;gri];.trlldiat? edpitén e konstituimit t& Kuvendit t&
ri t& Krahinés Socialiste Autonome t& Kosovés Dpér
té cilin deputetét zgjedhen né zgjedhjet e rregullia
gé do té mbahen né vitin 1969.

Neni 6

Kuvendi i ri krahinor mblidhet jo mé Eoné se
15 dité nga dita e zgjedhjes sé deputetéve té Kuve-
ndit krahinor.

Kuvendin e ri krahinor e thérret kryetari i Ku-
vendit t& Krahinés Socialiste Autonome té Kosovés.

Gjersa té zgjedhen kryetarét e dhomave t& Ku-
vendit krahinor punén e mbledhjes sé paré t& seci-
1és dhomé e kryeson anétari mé i vjetér i pranishém
i dhomés.

Neni 7

Iy . s P . . i-

Deputetét krahinoré té zgjedhur né prill t§ v

tit 192']7:: té cilét mé paré kané gené anétaré té Ku-

vendit t& Krahings Autonome té Kosovés e M_t_atohi-
s8, mund t& zgjedhen pérséri deputet krahinoré.

Neni 8

gshilli ekzekutiv krahinor mbetet né _funkcio—
nin I:?;Sé}: gjersa té zgjedhet K'éshill}_ ekzekytnf k;‘_%}ﬁi-
nor me pérbérje té re dhe mund t& marré té gii t?:
masat e domosdoshme pér kryergen e detyrave t8
veta dhe té nxjerré akte né kuadér té kompetencés
sé wvet.

LIGJA

MBI ZBATIMIN E LIGJES KUSHTETUESE TgE
KRAHINES SOCIALISTE AUTONOME TE KOSOVES

Neni 1

Ligja kushtetuese e Krahinés Socialiste Autono-
me t€ Kosovés hyn mé fuqgi dhe aplikohet kur ta
shpallé Kuvendi i Krahinds Autonome t& Kosovés e
Metohisé, pogese né piképamje t&8 aplikimit t& disa
«dispozitave ¢& saj nuk éshtd caktuar ndryshe me
kéte ligje.

Neni 2

Dispozitat e Ligjés kushtetuese me t& cilat rre-
gullohen ndryshe c¢éshtjet e rregulluara me normat
né fugi t& dispozitave krahinore, qé sipas dispozitave
té kesaj ligje mbesin né fugi gwersa té harmonizo-
hen me Ligjén kushtetuese, aplikohen nga dita e
hyrjes né fugi t& ligjés me té cilén dispozita né
fugi harmonizohet me Ligjén kushtetuese, respekti-
visht posa t& kalojé afati i caktuar me kéts ligjé
pér k&té harmonizim.

Neni 3

Dispozitat krahinore, g8 nuk jané ng pajtim me
Ligjén kushtetuese, do t& harmonizohen brenda njé
viti nga dita e hyrjes né fuqi té késaj ligje.

Késhilli ekzekutiv krahinor do t& kujdeset pér
kryerjen e punéve nga alineja e sipérme.

Neni 9

Sekretarét krahinoré e zsvendssit e tyre dhe
udhéheqgésit e organeve té tjera krahinore, t& cilét i
eméron Kuvendi, mbeten ns krye t@ detyrés gjersa
té konstituohet Kuvendi krahinor.

Udhéheqésit e organeve krahinore t& cilét jang
eméruar né kété funkcion né prill té vitit 1967, kurse
mé paré kané gené né funkcionin e udhéheqésit té
organeve krahinore 4 vjeté, mund t& emérohen pérsé-
ri né té€ njgjtin funkcion.

Neni 10

Nga dita e hyrjes né fuqi té késaj ligje Dega e
Gjykatés s& larté né Prishtinds vazhdon punén si
Gjykaté e larté e Kosovés me funkcione t& Gjykatés
sé larté té Republikés.

Neni 11

Ligja krahinore mbi Gjykatén e larts t& Kosovés
— Degén kushtetuese — gjyqésore, do t& nxirret
brenda 6 muajve nga dita e hyrjes né fuqi t& késaj
ligje. Me kété lig%é do té caktohet edhe fillimi i pu-
nés sé Degés kushtetuese — gjygésore.

Neni 12

Organet krahinore do t& béjné ndérrimin e vu-
lave katrore dne té rrumpullaketa brenda gJasnté mu-
ajve nga dita e hyrjes né fuqi té késaj ligje. Lib-
rat dhe formularét e tanishém zvrtaré do té vazh-
dojné t& pérdoren, kurse eméri i Krahinés né to do
t& ndérrohet me rastin e botimeve t& reja dhe jo mé
voné se gjer né fund ¢é vitit 1969,

Neni 13
Me hyrjen né fuqgi t& késaj ligje shfugizohen:

Statuti i Krahinds Autonome té& Kosovés e Me-
tohisé dhe :



Vendimi mbi zbatimin e Statutit t& Krahinés
Autonome t& Kosovés e Metohisé.

Neni 14

Kjo ligjé hyn né fugi kur ta shpallé Kuvendi i
Krahinés Autonome té Kosovés e Metohisé dhe do
té shpallet né gjuhén shgipe, sérbokroatishte e tur-
gishte né ,Fletoren zyrtare té Krahings Socialiste
Autonome té Kosovés”.




